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A. ADŽUBEI GAVĘS IŠ POPIEŽIAUS I 
UŽANTSPAUDUOTĄ LAIŠKĄ CHRUŠCEVUI
Ryty valdovo žentas propaguoja santykius su Vatikanu

MILANAS, Italija. — Kai Aleksei Adžubei buvo praeitą sa
vaitę pas popiežių, jis jam įteikęs užlakuotą laišką jo uošviui Ni
kitai Chruščevui, tvirtina italų spauda. Spėliojama, kad laiške 
galėjo būti rašoma apie Kremliaus-Vatikano santykių sutvarky
mą, apie Chruščevo eventualią kelionę į Romą, apie kardinolo Min- 
dszenty išleidimą iš Vengrijos (JAV pasiuntinybės), arkivyskupo 
Berano išlaisvinimą iš Čekoslovakijos kalėjimo.

CASTRO ORGANIZUOJAMI TERORISTAI 
SUNAIKINO DVI NAFTATIEKIŲ LINIJAS 
Praėjus dviem dienom gaisras dar nebuvo užgesintas

KARAKAS, Venecuela. — Praėjus dviem dienom nuo naftą- 
tiekių susprogdinimo, alyvos gaisras viename iš dviejų naftatie- 
kių dar nebuvo užgesintas. Naftos tiekimo vamzdžius išsprogdino 
komunistų sabotažininkai, kurie gauna apmokymą Kuboj. Vene- 
cuelos sabotažininkai save vadina “tautinio iš laisvinimo frontu”. 
Jų siekis yra išsilaisvinti iš savo valdžios ir pasekti Kubos pavyz
džiu — pasidaryti Maskvos satelitu.

Chruščevo žentas, esąs SSSRi 
vyriausybės organo Izvestijos 
redaktorium ir komunistų parti
jos centro komiteto nariu, vis 
dar važinėjasi po Italiją, pro
paguodamas “taikingą koegzis
tenciją” tarp šių dviejų diame- 
triškai priešingų ideologinių aši
galių — Kremliaus ir Vatikano.

Milane Aleksei Adžubei pirma
dienio vakarą sukvietė korespon
dentus paskleisti savo įspūdžius 
ir propagandinių minčių. Kores
pondentai norėjo ką nors dau
giau išgirsti apie jo audienciją 
pas popiežių.

“Vatikanas yra valstybė”, at
sakė Adžubei. “Popiežius Jo
nas XXIII eilėj pareiškimų pa
staruoju laiku pareiškė minčių, 
kuriomis domisi Sovietų visuo
menė”.

Jis nematąs priežasties, kuri 
neleistų svarstyti diplomatinių 
santykių užmezgimo su Vatika
nu.

Prieš juodus kapitalistus
Korespondentai jį klausinėjo 

apie rasizmą Sovietų Sąjungoj 
ir jos satelituose; Izraelio kores
pondentas klausė apie antisemi
tizmą. Kaip geras propagandis
tas Aleksei Adžubei stengėsi į 
viską atsakyti, kad ir nebūda
mas tikras, kad korespondentai 
priims jo žodžius už gryną pi
nigą.

“Sovietų Sąjungoj mes never
tiname ir neskirstome žmonių 
pagal tautas ar jų odos spalvą, 
bet pagal klases”, aiškino Adžu
bei. “Pavyzdžiui, Tshombė yra 
negras. Bet jei aš būčiau JT 
kareivis Konge ir kovočiau prieš 
Katangos? atsiskyrimą, aš šau
čiau į šį negrą. Mums arčiau 
baltas proletaras, negu juodas 
kapitalistas”.

Izraelio korespondentas klau
sinėjo Izvestijos redaktorių apie 
antisemitizmą, apie teisę emi
gruoti į užsienį. Kaip kitaip jis 
galėjo atsakyti, jei ne antisemi
tizmo paneigimu.

Jokios* rasinės, religinės dis
kriminacijos jo valstybėj nesą. 
Neapoly jis matęs gal dvidešimt 
rusų merginų, laimingai ištekė
jusių už italų ir gavusių leidi
mą iškeliauti. Jis net pagalvo
jęs, ar gerai jo valdžia padarė, 
išleisdama tokias gražuoles į už
sienį, tartum jų trūkumas Ru
sijoj būtų toks pat didelis, kaip 
ir pramonės gaminių.

Tarp jo Adžubei, draugų, ko
legų esą nemaža žydų. Vokie
čių 6-tos armijos vadas marša
las von Paulus, pralaimėjęs mūšį 
dėl Stalingrado 1943 metais, pa
sidavęs SSSR pulkininkui, kuris 
buvęs žydas, (matyti, tyčia pa
siųstas, kad parodytų nacių ar
mijos dvigubą tragediją).

— Garbės raštas arch. V. Žem
kalniui. Vasario 25 d. įsaku A. 
Sovietas Vilniuje, ryšium su ar
chitekto V. Žemkalnio- Lands
bergio 70-mis metinėmis, už 
“vaisingą darbą vystant archi
tektūrą” jam suteikė Prezidiu
mo Garbės raštą. (E)

♦ Kongresas vienbalsiai nu
tarė padaryti Winston Churchill 
Jungtinių Valstybių garbės pi
liečiu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tornadas nusiaubė Kaufman (Tex.), padarydamas nemažai nuostoliy.
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BRAZILIJA PRAŠO JAV PARAMOS
Skolinga iš seno Amerikai $1,300,000,000

WASHINGTONAS, D. C. — Brazilijos finansų ministeris 
Dantas, po pasikalbėjimo su prezidentu Kennedžiu, pasakojo ko
respondentams, jog Jungtinės Valstybės suteiks didesnę finansi
nę paramą, kad Brazilija galėtų išbristi iš ekonominės krizės, 
svarbiausia — infliacijos.

žydas dirbęs naciams
TEL AVIV. —Izraelio operos 

dirigento pavaduotojas Hirsch 
Barenblatt buvo apskųstas ir pa
trauktas į teismą kaip nacių ko
laborantas, žydų milicijos virši
ninkas Bedzino gete Lenkijoj. 
Teismo prokuroras reikalavo 
nuo šiol teisti visus žydus, pri
klausiusius getų milicijai, kaip 
Gestapo, Sicherheits-Dienst ben
dradarbius. Kiekviename gete 
naciai sudarydavo žydų tarybas, 
“Judenrat” ir žydų milicininkus, 
kad jie padėtų naciams likvi
duoti geto įnamius, žydų milici
ninkus, tarybos narius likviduo
davo paskiausiai.

SSSR pulkininkas — šnipas
MASKVA. — Iz vesti j a pradė

jo vėl rašyti apie JAV “špionažo 
aferą”, apie kurią rašė prieš tre
jetą metų, špionažui vadovavęs 
JAV ambasados saugumo sky
riaus vedėjas Russell Langelle. 
Jis buvo ištremtas 1959 m. spa
lio mėnesį. Kad istorija būtų 
patikimesnė, Izvestija pirmą 
kartą rašo, kad Mr. Langelles in- 
formuotojas buvo raudonosios 
armijos pulkininkas P. Pilna pa
vardė neskelbiama, kad nepri
darytų nemalonumų jo šeimai. 
Pulkininkas buvęs seniai nutei
stas, matyti, sušaudytas.

8 metų vaiko “meno 
kūriniai” parodoje

Nustebo ir pats “menininkas”
BALTIMORE, Md. — Trys 

meno teisėjai tarp 1,600 meno 
kūrinių atrinko parodai 4 dar
bus, padarytus 11 metų mokinio 
Eliot Applestein prieš 3 me
tus, kada jis buvo 8 metų.

“Kai pranešė, kad mano dar
bai bus* išstatyti parodoj, aš pa
galvojau, kad darbų vertintojai, 
teisėjai turėjo būti šimpanzės”, 
atsakė nustebęs “menininkas”. 
Jo 4 “kūriniai” kabos tarp gar
sių menininkų darbų Baltimores 
meno muziejaus parodoj.

Berniukas pateikė šiek tiek 
medžiagos meno istorikams apie 
savo kūrinius*. Kartą, atsigulęs 
ant pilvo, jis skeverzojo pieštu
ku ant mėlynos papkės. Jo mo
tina, Mrs. Cas Applestein, pra
ėjus 3 metams, nunešė sūnaus 
darbus meno parodos komisijai, 
nes jai darbai „priminė Henri 
Matisse”.

Meno ekspertų ekspertas mu
ziejaus direktorius Ch. Park
hurst parodos katalogo įžangoj 
prikreivazojo tokių žodžių: “Jau 
vien paviršutiniškai pastudija
vus? pristatytus darbus, matytis 
visų menininkų rimtas atsida
vimas”.

San Tiago Dantas konkrečiais 
finansinės paramos klausimais 
po to tarėsi su iždo sekretorium 
Douglas Dillonu, biudžeo direk
torium David Bel. Jis pabus 
Washingtone ištisą savaitę. Va
žiuodamas namo, dar kartą susi
tiks su prezidentu.
Nori gauti pusę bilijono dolerių

JAV nekartą nukėlė ateitin 
skolų mokėjimą, laukiant, kada 
pasitaisys Brazilijos — turtin
giausios ir didžiausios respubli
kos šiame kontinente po JAV — 
ekonominiai reikalai. Jokių pro
švaisčių nematyti. Ji yra Ame
rikai skolinga $1,300,000,000. šių 
metų pradžioj, užuot sumokėju
si dalį skolos, Brazilija išprašė 
iš Dėdės Šamo dar $30 mil. būti- 
niausiems reikalams.

Dabar prašo ilgesnei ekonomi
nio atkutimo programai ir savo 
valiutos — kruzeiro — sustip
rinimui pusę bilijono dolerių.

Brazilai laukia Kennedžio
Prezidentas Kennedy turėjo 

praeitais metais revizituoti pre
zidentą Joao Goulart, bet tai dėl 
Brazilijos vidaus, tai dėl Kubos 
tarptautinės krizės buvo priver
stas kelionę atidėti.

Finansų ministeris Dantas 
(anksčiau jis buvo užsienio rei
kalų ministeriu) apkalbėjo su 
prezidentu Kennedžiu jo kelio
nės planus. Prezidentas paža
dėjo aplankyti Braziliją šiais 
metais.

70 mil. gyventojų
Savo plotu Brazilija prilygsta 

JAV, atėmus Aliaską. Ji turi 70 
milijonų gyventojų. Jų prieaug
lis didėja daugiau už pramonės 
augimą (pramonė padidėja 6% 
per metus). Brazilijos sociali
nis, politinis, ekonominis* kunku- 
liavimas jaučiamas visame kon
tinente. Buvęs prezidentas Jus- 
celino Kubitschek prieš kurį lai
ką iškėlė savo tautos vaidmenį 
pareiškimu, jog jokie JAV kon
tinentiniai planai neturės pasi
sekimo jei jų nerems Brazilija, 
kitais žodžiais, jei JAV neprisi
taikins prie Brazilijos inte
resų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės ėekretorius Dean 
Rusk savo kalboj reklamos są
jungos suvažiavime priminė, kad 
pavojinga padėtis Kuboj susi
darytų, jei priešlėktuvinė arti
lerija pradėtų šaudyti į JAV 
žvalgybos lėktuvus.

♦ Prancūzų teroristų vadas 
užsieny ekspremjeras Bidauld 
nesutinka atsisakyti savo politi
nės veiklos, kaip sąlygos gauti 
politinio emigranto prieglobstį
Bavarijoj, Vokietijoj. Jei jam 
šios sąlygos neprimitinos, jis tu
rės pasiieškoti kito krašto, ku
ris jį priglaustų ir leistų kurti 
planus kaip nužudyti De Gaulle.

♦ Irako užsienio reikalų mi
nisteris Shabib atvyko į Kairą 
tartis su Nasseriu dėl unijos ar 
federacijos sudarymo. Nasseris 
laikosi atsargiai, pamokytas 
praeities. Jis nori aiškaus įro
dymo, kad Irako, o taip pat Si
rijos tautų dauguma tokios uni
jos nori.

♦ Katangos provincijos valdy
tojas Moise Tshombė grįžo po 6 
savaičių gydymosi Europoj. Gy
ventojai jam suruošė “karališ
ką” sutikimą, žmonių buvo pil
na tarp aerodromo ir sostinės, 
20 mylių kely, kuriuo važiavo 
provincijos prezidentas.

♦ Anglijos laivyno civilinis 
lordas Cecil Orr-Ewing tvirtino 
parlamente, jog Sovietų Sąjun
ga jau turi 20 atominių povan
deninių laivų, kurie gali laidyti 
trumpų distancijų raketas, bet 
esant jiems ant vandens.

Britai Kenijos-Somalijos ginče
LONDONAS Somalij os vy

riausybė nori nutraukti diploma
tinius santykius su Anglija, nes 
ji atsisakė užleisti gabalą Keni
jos žemės. Kenija netrukus gaus 
iš anglų pilną nepriklausomybę. 
Britai nori į Somalijos-Kenijos 
ginčą dėl sienų įtraukti Etiopi
ją. Tai dar daugiau įtūžimo so
maliečius, nes jie turi senų są
skaitų, nesureguliuotų sienų ir 
su etiopais.

Nedarbas - sunki 
problema Amerikoj 
šalis negali surasti visiems 

darbo, sako prez. Kennedy
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy pareiški
me kongresui priminė, kad ša
lis nepajėgia parūpinti pakanka
mai darbų. Nedarbas pasidarė 
svarbiausia problema. Jai sprę
sti prezidentas* paragino kongre
są priimti jo pateiktas progra
mas ekonominiam gyvenimui pa
spartinti. Mokesčių sumažini
mas yra viena iš priemonių ne
darbui sumažinti.
1967 m. bus 7% žmonių be darbo

Jei vyriausybė su kongre
su leis ekonominiam gyvenimui 
vystytis po senovei, 1967 me
tais Amerikoj bus pusšešto mili
jono bedarbių arba 7% visų dar-
bininkų. Dabar Amerikoj yra t 
apie 5 mil. bedarbių arba 6.1% 
visų dirbančiųjų.

Opozicija, respublikonai, o taip 
pat darbininkų unijų federacija 
AFL-CIO pranašauja dar dau
giau bedarbių. George Meany, 
unijų federacijos pirmininkas, 
mano, kad darbo savaitės suma
žinimas nuo 40 iki 35 valandų, 
suteiktų darbo galimybių jauni
mui, kurio kasmet šimtai tūks
tančių pasipila į darbo rinką.

Walter Reuther, automobilių 
darbininkų unijos vadas, siūlo 
lankstesnę darbo politiką. Jis 
sako, kad darbo savaitę galima 
sutrumpinti tik kai kuriose pra
monės srityse, daugiausia ama
tuose.

JAV iždas uždirbtų 
iš loterijos $10 bil. 
Kliūtis — “dviguba moralė”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso narys Fino yra vienas 
iš nedaugelio kovotojų už “fe
deralinės” loterijos legalizavimą. 
Jis įrodinėja, kad federalinės 
valdžios iždas turėtų iš to 10 bil. 
eks*tra pajamų.

Iš 50 valstybių 24-riose yra 
lošimai iš pinigų legalizuoti. Kai 
kurios valstybės, kaip Nevada, 
Florida, sukūrė iš lošimų ir su 
jais susijusių pramogų pagrin
dinę pramonę.

Atstovas Fino įrodinėja, kad 
žmogus iš prigimties nori rizi
kuoti ir turi iš to didelio malonu
mo. Kur lošimai nėra legalizuo-

Amerikos sostinė 
rodo blogą pavyzdį

Kongreso nario aimanos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovas Nelsen iš Minnesotos 
anądien aimanavo kongrese, kad 
nusikaltėlių daugėjimas Jungti
nių Valstybių sostinėj kelia di
delį susirūpinimą žmonėms vi
soj Amerikoj. Jis įtraukė į kon
gresinį rekordą, ką tuo reikalu 
rašė “Fairmont Sentinel”, Minn., 
laikraščio redaktorius* Claude 
Swanson.

Turėtų būti pavyzdžiu
Washingtonas, D. C., kaip 

respublikos sostinė, turėtų būti 
pavyzdžiu ne tik savo kraštui, 
bet ir visam pasauliui, deja taip 
nėra, rašo minėtas redaktorius.

Visų pirma, JAV sostinė pa
sidarė homoseksualų miestu, 
tvirtina Claude Swanson. “Ne
legalių vaikų gimimai, lytinio 
pobūdžio užpuolimai, nepilname
čių nusikaltimai pasiekę tokią 
ribą, kad turėtų sukrėsti visus 
tuos, kurie yra už tai atsakingi. 
Bet neatrodo, kad taip būtų”.

Laikraštis primena, kad JAV 
sostinė neturi savivaldybės, tai 
yra, mero ir miesto tarybos, šios 
pareigos — taigi, ir atsakomybė 
— tenka prezidentui ir kongre
sui.

Nusikaltimų 41% daugiau
Nusikaltimai Amerikoj 1961 

metais pakilo “tik” 14%, o jos 
sostinėj — 41%. Tais metais 
sostinėj buvo užregistruota po- 
vainikių vaikų 4,251 (iš jų 250 
baltųjų). Sostinė pirmaujanti 
venerinėmis ligomis. Iš 100,000 
gyventojų yra 5,728 jaunų vene
rikų tarp 15 iki 19 metų (vidur
kis visoj Amerikoj — 416).

Washingtonas užima pirmą 
vietą užpuolimais. Gatvės aplink 
JAV kongresą laikomos pačios 
pavojingiausios. 54.8% Wash
ington© gyventojų sudaro neg
rai, pastebi kongresmano Nel
son cituojamas laikraštis ir abe
joja, kad naujieji sostinės gy
ventojai sustiprintų kovą už sa
vivaldy binių ir balsavimo teisių 
suteikimą.

♦ Komunistų policijai suse
kus bėglių tunelį iš Vakarų Ber
lyno buvo patvirtinta, kad juo šį 
savaitgalį 13 vokiečių pasie
kė laisvę.

ti, tai daroma slapta, ir valdžia 
nieko neuždirba. Jis pateikė įdo
mios statistikos apie arklių lenk
tynes 1962 metais. Lošimų apy
varta siekė 3.7 bil., valstybės tu
rėjo iš to $288 mil. pajamų. 
Lošimuose dalyvavę apie 50 mil. 
amerikiečių.

Floridos valstybė paskyrusi 
iš lošimų, lažybų pajamų naujų 
stipendijų studentams ir dides
nių sumų labdaros organizaci
joms.

Išsprogdintieji alyvos vamz
džiai priklausė Creole petrolijos 
kompanijai. Ji yra Standard Oil 
padalinys. Alyvos pumpavimas, 
varymas vamzdžiais iš šaltinių 
prie Makaraibos ežero į rafineri- 
jas Amuay mieste per tai suma
žėjo vienu šeštadaliu.

Per dieną šiais dviem naf- 
tatiekiais rafmerijas pasiekda
vo nevalytos alyvos už $1.1 mil. 
Vienu vamzdžiu praeidavo per 
dieną 221,000 statinių alyvos, 
kitu 300,000.
Alyva — pagrindinė pramonė

Alyva yra Venecuelos* pagrin
dinė pramonė. Iš jos šalis gau
na apie bilijoną dolerių pajamų 
ir padengia didžiąją dalį biudže
to išlaidų. Komunistai operuo
dami iš Kubos salos, jau pernai 
nusižiūrėjo į Venecuelos alyvos 
įmones. Prieš šešetą mėnesių 
sabotažininkams pavyko iš
sprogdinti Marakaibos ežero pa
krašty dvi elektros jėgaines ir 
tuo sumažinti alyvos gamybą 
525,000 statinėm per dieną.

Nemaža nuostolių bus patirta 
ir iš pirmadienio sabotažinių 
veiksmų. Iš vieno susprogdinto 
naftatiekio ištekėjo į balą 15,000 
statinių alyvos, kol vamzdis bu
vo užsuktas. Kitas vamzdis už
sidegė. Jame degė alyva mažiau
sia dvi dienas.

Susprogdintieji vamzdžiai yra 
140 mylių. Jie prasideda žibalo 
laukuose prie Makaraibo ežero 
ir eina iki Amouay rafinerijų. 
Sabotažininkai vamzdžius* su
sprogdino neapgyventoj vietoj, 
prie Ules pumpavimo stoties. 
Apie 600,000 statinių alyvos lai
vai kasdien paima iš Makaraibos 
ežero pakraščių.

Adlai važiuos į V. 
Europą JT reikalu 

Prašys padengti išlaidas 
taikos armijai Konge

NEW YOKRAS. — Kovo 20 
dieną JAV ambasadorius Jung
tinėse Tautose Adlai Stevenson 
skris į Paryžių kalbinti Prancū
zijos ir paskui Belgijos vyriau
sybes, kad jos sumokėtų savo 
dalį į JT iždą taikos armijos 
Konge išlaikymui.

Prez. Charles De Gaulle, kuris 
ignoruoja visą JT veiklą, o ypač 
veiksmus Konge, yra skolingas 
14 milijonų. Stevensonas netu
ri vilties pasimatyti su pačiu 
prezidentu. Su užsienio reika
lų ministeriu Couve de Murville 
tikrai susitiks ir išdėstys JT 
sunkumus, kurie susidarė dėl 
kai kurių narių nenoro mokėti 
savo dalį taikos armijos išlai
kymui.

Sovietai su savo satelitais 
taipgi nemoka. Nemoka beveik 
pusė JT narių. JAV įspėjo, kad 
ateity mokės tik savo dalį, apie 
32%, gi iki šiol padengdavo apie 
pusę JT taikos armijos išlaiky
mo išlaidų.
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LOS ANGELES, CALIF.
Prof. M. Biržiškos vardo 

bibliotekos steigimas
Praeitų metų vasarą,, mirus* 

prof. Mykolui Biržiškai, Tauti
nių namų bendrovė paskelbė 
steigianti prof. Mykolo Biržiškos 
vardo biblioteką Los Angeles 
miestų“. Kovo 8 d. Tautinių na
mų valdyba sukvietė būrelį los- 
angeliečių pasitarti, kaip sėk
mingiau tą nutarimą įgyvendin
ti.

Pasitarime dalyvavo V. Alek- 
sandrūnas, A. Latvėnas, J. Jur
kūnas, A. Mažeika, J. Gliaudą, 
B.. Stančikas, K. Liaudanskas ir 
šis* korespondentas. Pasisakyta, 
jog būtina Los Angeles mieste 
įsteigti vieną lietuvių bibliote
ką. Prie darbo kviesti visus lie
tuvius, kad nors šioje kultūrinio 
darbo srityje išvengti skaldy
mosi.

Bibliotekai jau kai kurie lei
dėjai atsiunčia savo leidinių. Jau 
esą paaukota šiek tiek ir kny
gų. Turima pradžiai keli dole
riai. Reikia visuomenę prašyti, 
kas turi atliekamų knygų, tegul 
atiduoda prof. M. Biržiškos var
do bibliotekai. Būtina jau įsigy
ti kai kurio inventoriaus?, pvz., 
lentynų. Būtina sutelkti dau
giau lėšų, pirkti knygų, užsaky
ti laikraščius, nes norima tu
rėti ir skaityklą. Yra vilties, kad 
bibliotekos darban įtraukus dau
giau talkininkų, bus atsiekta 
gražaus prof. M. Biržiškos, pa
gerbimo.

— Lietuvių Demokratų Klu
bas gavo nemažai Congressional 
Record leidinio Nr. 22, vasario 
14 dienos, kuriame yra daug 
Amerikos valstybės* vyrų pasi
sakymų Lietuvos nepriklauso
mybės reikalu. Leidinį demokra
tų klubas padalina šia literatūra 
besidomintiems. Leidinyje yra 
ir Kalifornijos gubernatoriaus 
Mr. Brown pareiškimas.

— Lietuviai demokratai, gy
veną Long Beach, Calif., ir gre
timuose miesteliuose, tariasi 

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi..................   $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai....................   $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVO KAS, 228 pusi. ........... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

įsteigti Long Beach lietuvių de
mokratų organizaciją.

— Povilas Labanauskas, anks
čiau gyvenęs Los Angeles mies
te, o dabar dirbąs Amerikos Bal
so radijo tarnyboje, rašydamas 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopai sako, jog vis dar 
tikisi kada nors į Los Angeles 
sugrįžti. Amerikos Balso (Voice 
of. America) radijo programos 
pradėtos lietuviškai leisti 1951 
metais vasario 16 dieną, šias 
transliacijas išrūpino Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas, pirmininkaujant Le
onardui Šimučiui, sekretoriau
jant Dr. Pijui Grigaičiui, vice
pirmininku esant Antanui Oliui 
ir iždininku — Mikui Vaidylai. 
Taigi, šįmet suėjo 12 metų kai 
Amerikos Balsas lietuvių kalba 
perduoda programas už geleži
nės uždangos.

— Lietuvaitė, kuri tik prieš 
keletą mėnesių iš Lenkijos at
vyko į Ameriką, apsigyveno Los 
Angeles mieste. Apie užsienio 
lietuvius sakosi sužinojusi at
sitiktinai. Sukinėjusi Varšuvo
je namų šeimininkų radijo ir ne
tikėtai nugirdusi lietuvišką žo
dį. Po to dažnai slaptai lietuviš
ką balsą gaudydavusi. Iš radijo 
užsirašiusi užsienio lietuvių įs
taigų adresą ir tuo būdu pavyko 
užmegsti susirašinėjimą. Per 
keletą metų išgavo leidimą iš 
Lenkijos išvažiuoti.

— Alfonsas šilas ir jo žmona 
Anna jau kuris laikas vieši Los 
Angeles mieste pas* Joną ir Ma
rijoną Miglinus. šilai Ever
green, Illinois, gyvendami ver
čiasi kontraktoriaus bizniu. Su 
pąvasariu jie grįš ten atgal. J. 
ir M. Miglinai yra Tėvynės My
lėtojų Draugijos, Susivienijimo 
Liet. Amerikoje, Piliečių klubo 
ir kitų organizacijų nariai. La
bai daug padeda organizacijų pa
rengimus rengiant. Alfonsas ši
las yra M. Miglinienės brolis.

— Magdalena Uždavinienė, iš 
Detroito, Mich., buvo atvyku
si pasisvečiuoti į Kaliforniją,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pauto
Newbury (Anglijoje) arkliu lenktynėse žokėjas S. Hartigan nu

krito nuo arklio, kuris vadinamas "Slight Bich".

Lawndale mieste, pas Adomą ir 
Mariją Biekšus. Adomas Biek
ša yra SLA 75 kp. pirmininkas. 
Magdalena Uždavinienė, brolie
nės Marijos Biekšienės ir Ado
mo Biekšos globojama, aplankė 
nemažai Los Angeles lietuvių, 
pasidžiaugė Kalifornijos gamta 
ir išvyko atgal į Detroitą.

— Juozas Repečka, ekonomi
jos mokslų daktaras*, iš Miami, 
Fla., buvo atvykęs į Los Ange
les. Svečiavosi pas žurnalistą 
Algirdą Gustaitį ir lankė kitus 
pažįstamus. Miami mieste Dr. 
J. Repečka dirba vienoje finan
sinėje įstaigoje. Kaliforniją jis 
apžiūrėjo, manydamas kada nors 
persikelti čia gyventi.

— Naujakuriai, kurie iš kitų 
miestų atvyksta į Los Angeles, 
bet neturi aiškios profesijos, 
kartais ir nemažai turi pavarg
ti , kol susiranda darbą, šįmet 
ir technikos darbininkų “birža” 
negyva. Palyginant su praei
tais metais, sumažėjo braižyto
jų ir kitokio technikinio pagel- 
binio personalo samdymo skelbi
mai laikraščiuose. Inžinierių pa
reikalavimas nemenkas.

— 100 metų sukaktis nuo 1863 
metų sukilimo rengiamasi pami
nėti Los Angeles Tautinių namų 
salėje kovo 23 d. 7 vai. vak. Ren
gia Tautinės S-gos skyrius. Kal
bės Lietuvos konsulas Dr. J. 
Bielskis. Jis bus pagrindinis kal
bėtojas, kurs aiškins sukilimo 
reikšmę. Meninėje programoje 
solistė Florence Korsakaitė, pia
nistė R. Apeikytė ir Dramos 
Sambūrio aktoriai.

— Juozas Kaributas šįmet su
lauks dešimtmečio sukakties 
sceninio darbo Los Angeles lie
tuvių kolonijoje. Jis čia veikia 
kaip režisierius* ir vaidintojas.

— Kultūros klubas, koks jis 
iki šiol buvo, kovo 9 d. baigė sa
vo gyvastį. Paskaitų rengimu 
toliau rūpinsis Liet. Bendruo
menė. Kai prieš keletą metų bu
vo susirinkę losangeliečiai ir 
svarstė kultūrinių vakarojimų 
reikalą, jau tada buvo balsų, kad 
nereikia steigti atskiro vieneto, 
bet J. Gliaudą, vienas* iš iniciato
rių, būtinai pasisakė už nepri
klausomą Kultūros klubą. Ne
priklausomai jis ir veikė. Klu

bui primininkaudamas J. Gliau
dą yra surengęs ir naudingų 
diskusijų, paskaitų, bet taip pat 
liks faktas, kad 1962 m. niekieno 
nerinkti, neįgalioti du asmenys 
klubo vardu, laužydami Alto vei
klas taisykles, dalyvavo Alto 
skyriaus susirinkime “delega
tais” ir jų elgsena Alto susirin
kime nepasižymėjo kultūringu
mu. J. Klauseikis

Iš SLA 134 Moterų 
Kuopos veiklos

Kovo mėn. kp. piįvkei E. 
Čižauskienei negalint atvykti, 
susirinkimą pravedė vice-pir- 
mininkė P. Senulienė. Proto
kolas priimtas kaip skaitytas.

Gerb. narės Katarinos Jure- 
vičinenės laiškas su dovana 
kuopai maloniai priimtas ir 
išrėksią jai gili padėka.

Aptarta ligonių ir nelai
mingų narių reikalai ir pa
skirta lankytojos.

C. Austin varde laikinos ko
misijos rengimo sukakties. 40 
metų jubiliejaus proga prane
šė apie gražios vietos parinki
mą ir priimtinas sąlygas. Pir
mame tarime^-sumanyme reng
ti kp. 40 metų sukakties jubi
liejų buvo įjungtas nutarimas 
ta pačia proga pas save pa
gerbti dr. S. Bieži už jo ilga
metį (50 metų) nenuilstan
čius savo tautai. svarbius dar
bus ir nuo dienos kuopos įsi
kūrimo per 40 metų tarnavusį 
kuopos gydytojo narių sveika
tos tikrinimo pareigose ir 
daug pasitarnavusį visuome
nei savo svarbiomis sveikatos 
paskaitomis ir t.t Šiame susi
rinkime irgi plačiai buvo ap
tarta dr. S. Biežio pagerbi
mas, kuris įvyks šių metų spa
lio mėnesio pradžioje su gra
žiomis iškilmėmis ir garbin
gais svečiais. Papildomos šio 
parengimo informacijos bus 
vėliau praneštos spaudoje.

Popietės žaidimo kaulikais 
renginio komisija pranešė, 
kad sekmadienį, kovo 31 d. 3- 
čią valandą po pietų Holly
wood svet. (2417 W. 43 st.) 

pobūvis jau prirengtas su dau
gybe vertingų dovanų, skanių 
vaišių ir šiaip visokiomis įvai
rybėmis. l'ad visi mielieji lie
tuviai ir lietuvės esate nuošir
džiai kviečiami ir laukiami 
pas svetingąsias kuopietes pa
sisvečiuoti. Lauksime! Nutar
ta kp. pir-kę. E. čižauskienę 
gimtadienio proga atlankyti 
įteikiant gėlių.

Po susirinkimo vardadie- 
nio-gimtadienio proga pasvei
kintos: Katarina Jurevičienė, 
Marija Cohn, Paulina Radvi
lienė ir kitos. Visoms sudai
nuota Ilgiausių metų, išreikš
ta geriausių linkėjimų ir gra
žiai pavaišinta. Taipgi ir su
kaktuvininkės nuoširdžiai su- 
sisinkusias pavaišino.

K. Katkevičienė

Iš joniškiečių klubo
Joniškiečių klubo narių mė

nesinis susirinkimas įvyko 
sekmadienį, kovo 10 d. Dič
kio svetainėje. Narių atvyko 
nedaug ir jie iš eilės mokė
jos! savo metinius mokesčius, 
kuriuos priiminėjo ir į kny
gas užrašinėjo finansų sekre
torė B. žemgulienė.

Pirmininkui J. Gasparaičiui 
atidarius susirinkimą, Ketur
akis perskaitė praėjusio mė
nesio susirinkimo protokolą, 
kurs vienbalsiai buvo priim
tas.

Tarp kitų svarstytų reikalų 
buvo pasikalbėta dėl pikniko, 
kurs įvyks balandžio 28 die
ną J. Liepos sode, Willow 
Springs. Į pikniko parengimo 
komitetą įeina B. Žemgulienė, 
J. Sačiauskienė ir J. Klimas. 
Taip pat išrinkti piknikui 
darbininkai.

Jei oras pasitaikytų neti
kęs* gegužinė įvyks Dirkio 
svetainėje. Kor.

Namų savininkų 
susirinkimas

Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Organizaci
jos Valdyba maloniai kviečia 
visus narius su svečiais kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti su
sirinkime, kuris įvyks kovo 
15 d. 7:30 v. v. parapijos sve
tainėj, 6820 So. Washtenaw 
Ave.

Į susirinkimą yra užkvies
tos Lietuvių Namų savininkų 
organizacijos iš gretimų kolo
nijų: Bridgeporto, Brighton 
Parko ir Cicero. Jos jau yra 
pasižadėjusios dalyvauti ir su
daryti namų savininkų sąryšį 
bendram veikimui.

Yra užkviesti ir keli val
džios pareigūnai, kad atsaky
tų į mums rūpimus klausi
mus.

Po susirinkimo bus vaišės 
— bačkutė alaus ir stipresnių 
gėrimų, kuriuos parūpins p. 
J. Juozaitis Lygos vardu.

Visiems nariams dalyvauti 
svarbu. Joseph Skeivys

Valdybos pirmininkas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŽO TEISYBĘ

PATERSON, N. J.
Aukos

Lietuvos laisvės reikalams* au
kojo: Jonas Krukonis — 75 dol., 
Henry Shell — 50 dol.

Po 25 dol. aukojo: kun. kleb. 
J. Kinta, kun. V. Demikis, Aud
ronė ir Juozas Valatkai ir Pa- 
tersono Lietuvių Bendruomenė.

Po 20 dol.: E. ir J. Kontautai, 
G. ir A. Sprainaičiai, Lietuvių 
Piliečių Klubas. Fabijonas Sa- 
ranka aukojo 16 dol., Ged. Kli
mas — 15 dol.

Po 11 dol.: T. ir J. Taliai. 
Kelpšai ir J. Tamašauskas.

Po 10 dol.: St. Adomaitis, St. 
Augulis, Adolfas Aidukas* Anta
nas Aidukas, A. Bražinskas, A. 
ir L Eitmanai, A. ir M. Gudo
niai, J. Jackūnas, K. Jankūnas, 
E. Klupšienė, č. Praleika, J. ir 
M. Rugiai, Antanas Rugys, A. 
Rubonis, V. ir G. Slepakovai, P. 
ir U. Vilimai, Jonas Urbonavi
čius, Pabaltijo moterų lietuvių 
atstovybės klubas ir šv. Kazi
miero Dr-ja.

Po 7 dol. ir 50 et.: Iškeliūnai 
ir S. Jurkšaitis.

Kalėdai aukojo 6 dol.
Po $5 dol.: V. Augulis, Abaka- 

navičiai, V. Adamavičius, O. ir 
V. Baltučiai, M. ir O. Balčiečiai,
J. Blekaitis, J. Bieliūnas, V. Či- 
žiūnas, V. Gružas, A. Gustas, J. 
Janušaitis, J. Jurkšaitis, J. ir 
M. York-Jurkevičiai, A. ir J. Ke
peniai, I. ir J. Keraičiai, A. ir 
B. Kažukauskai, J. Kuzinevičius, 
Charles Kulas, Liaugaudai, A. 
Masionis, F. Misiūnas, V. ir J. 
Poviloniai, J. Rekešius, M. ir
K. Senuliai, J. Stanaitis, J. Sprai- 
naitis, J. Sabaliauskas, M. Šau
lienė, P. Tarųauskas, J. Trai- 
nys*, A. Toleikis, Mrs. Urban, 
Mrs. H. Ulinsky, J. žilius, A. 
žičkus, F. žičkus*.

Po 3 dol.: A. ir E. Nauburai 
ir V. Vingelis. Kiti aukojo po 
mažiau. Viso šiais metais aukų 
gauta 779 dol. ir 25 et.

Barb. Paež.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4s%

Dėkingas škotas
Škoto vaikas . nurijo vieno 

cento pinigėlį. Nieko pats ne
galėdamas padaryti, tėvas vai
ku nešinas nubėgo į ligoninę, 
kur su dideliu vargu jaunas 
chirurgas pinigėlį išėmė.

— Prašau atsiminimui, — 
pasakė daktaras, įduodamas 
tėvui iš vaiko skilvio ištrauk
tą centą.

— Tai jau prašau pasilai
kyti sau, ponas daktare, — 
mandagiai atstūmė tėvas pi
nigėlį, — tamsta jį tikrai esa
te uždirbęs!

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

0’!"EsfeX 

^/SAFETY OFVCa 
/your savings

[(INSURED
UP TO Zg

&\$io,poo>4S

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

8 , 
12:30

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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TAUTINIŲ ŠOKIU ŠVENTOS REIKALU
š. m. kovo mėn. 10 d. Jauni

mo Centre įvyko Tautinių Šo
kių šventės rengėjų ir lietuviš
kos spaudos atstovų posėdis — 
pasitarimas. Tautinių Jšokių 
šventės rengimo pirmininkas 
Bronius Nainys smulkiai papa
sakojo apie Tautinių Šokių šven
tės rengimo eigą. Smulkmenų 
nekartosiu, nes jau apie tai bu
vo rašyta. Nainys tarp kitko 
pasakė, kad jau iki šiol yra už
siregistravusios 27 tautinių šo
kių grupės su maždaug 700 šo
kėjų. Tikimasi, kad apie tiek 
bus ir iš įvairių Lituanistikos 
mokyklų mokinių - šokėjų. Pas
kutiniu laiku užsiregistravo šios 
mažųjų šokėjų Lituanistikos 
mokyklų grupės: 1. Marquette 
Parko Lituanistikos Mokyklos 
moksl. Tautinis Ansamblis, va
dovaujamas Aldonos Martienės, 
su 202 šokėjais; 2. Kristijono 
Donelaičio Lit. Mokyklos Moks
leivių Tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Aldonos Martie
nės (širkos) su 70 šokėjų; 3. 
“Ateities Atžalynas” Tautinių 
Šokių grupė, vad. Pranciškos 
Gramantienės, su 80 šokėjų;, 
4. Lemonto Maironio Lit. Mo
kyklos Tautinis Ansamblis, va
dovaujamas Onos Abromaitie- 
nės, su 30 šokėjų; 5. Clevelan- 
do Vysk. M. Valančiaus Lit. Mo
kyklos Mokinių Tautinių Šokių 
grupė, vad. Ingridos Stasaitės, 
su 20 šokėjų; 6. Tėviškėlės ir 
Bridgeport© Ansamblis, vado
vaujamas Fausto Strolios ir Pet
ro Dambrausko, su 50 šokėjų.

Yra pranešta, kad Šokių šven
tėje dalyvaus ir Cicero Lit. Mo
kykla, bet nei vadovas nei skai
čius nežinomas, šokėjų grupės 
dar gali registruotis ir mielai 
laukiami, šokiams gros net 28 
asmenų grupė. Teko nugirsti, 
kad muzikas Jakubėnas para

PROGRAMA
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

WARE ĮLENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu.
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šysiąs net specialų šokėjams 
maršą. Bendrai yra dedamos 
visos pastangos, kad šventė bū
tų kuo įspūdingiausia. Pasi
džiaugė, kad šventės pasisekimu 
rūpinasi net mūsų įvairūs veiks
niai. Pvz., Altas pranešė, kad 
šiai šventei surengti iš savo ka
sos $50 auką paskyrė. East 
Chicagos Alto skyrius ir Tau-1 
tinė sąjunga prižadėjo net 
$1,000 paskirti.

Biletai jau atspausdinti ir 
greitu laiku bus pradėti platinti. 
Priminė, kad atspausdinta 1,000 
egz. knygos “Mūsų šokiai” ir 
išsiuntinėta suinteresuotiems. 
(Prisipažįstu, kad ir man teko 
ši puikiai išleista knyga pavar
tyti ir paskaityti. Daugybė joje 
paveikslėlių — aiškinimų apie 
mūsų tautinius šokius. Kur ir 
kada reikalinga kojelė pakelti, 
rankelė į šoną ar pirmyn iš
mesti ar kitoks veiksmelis pada
ryti. Deja, apie šokius neturiu 
jokio supratimo, tai ir nesiimu 
nei teigiamai nei neigiamai ką 
nors rašyti. Turėtų tuo klausi
mu spaudoje šokių specialistai 
pasisakyti. Šioj 261 puslapyje 
knygoje surašyti, ar gal geriau 
tariant, aprašyti šie tautiniai 
šokiai: Gyva taras, Audėjėlė, 
Šustas, Mikita, Kubilas, Blezdin- 
ginis Jonkelis, Subatėlė, Oželis, 
Noriu miego, Rugučiai, Sadutė, 
Blezdingėlė, Vėdaras, Malūnas, 
Suktinis ir Kalvelis).

Be to, rengiama išleisti ir taip 
vadinamas šokių vadovas, ku
riame bus surašyta visos šokių 
grupės bei kitokios apie jas ži
nios. Buvo prašyta iš šokių va
dovų suteikti žinių. Gaila, kad 
tik iki šiol vos 6 vadovai teikėsi 
atsakyti. Prašė, kad būtinai iki 
balandžio 15 d. prašomos žinios 
būtų suteiktos, nes vėliau, pra
dėjus knygą spausdinti, nebus

"ATEITIES" ŠOKĖJAI "KALVELIS"

įmanoma atsiųstomis žiniomis 
pasinaudoti.

Toliau kalbėjo Informacinės 
Komisijos koordinatorius J. 
Grabauskas. Jis priminė, kad 
jam pavestas darbas iki šiol 
vyksta gerai. Tautinių šokių 
Šventės reikalu iš visur gaunąs 
reikiamą paramą. Ypatingai dė
kojo mūsų laikraščiams: “Nau
jienoms”, „Draugui”, “Laisva
jai Lietuvai” ir “Dirvai” už dė
jimą straipsnių ir žinių apie 
rengiamą šventę. Tiek pat reiš
kė padėką ir laikraščių bendra
darbiams. šia proga tektų pri
siminti, kad tarp Grabausko ir 
vieno šventės rengimo komisi
jos nario buvo įvykęs mažas ne
susipratimas, bet dar prieš 
įvyksiant šiam posėdžiui buvo 
išsiaiškinta ir J. Grabauskas 
vėl lieka Informacinės komisi
jos koordinatoriumi. Manau, 
kad p. Grabauskas neužpyks, 
jeigu pareikšiu savo nuomonę. 
Grabauskas jam pavestą darbą 
atlieka su visa energija, preci
zišku tikslumu, nuoseklumu ir

LIETUVOS ŪKIO TARYBAI PRISKIRTA 
KARALIAUČIAUS SRITIES PRAMONĖ

on Investment 
Accounts

Pagal “Tiesą” (43, 44 nr. nr.) 
vasario 19 d. Vilniuje įvykusia
me Liaudies ūkio tarybos pramo
nės darbuotojų aktyvo pasita
rime dalyvavo Sovietų Sąjungos 
Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
srities pareigūnai, gi šalia A. 
Sniečkaus dalyvavo ir tos sri
ties komiteto pirmasis sekr. N. 
Konovalovas. “Tiesos” (44 nr.) 
žodžiais, minėtas aktyvas Vil
niuje buvo sukviestas “po to, 
kai prie Lietuvos Liaudies ūkio 
tarybos buvo prijungtos buvu
sios Kaliningrado Liaudies ūkio 
tarybos pramonės įmonės*”, o die
ną anksčiau toji pati “Tiesa” 
(43 nr.) dar buvo pastebėjusi, 
kad “Kaliningrado srities pra
monei pavesta vadovauti Lie
tuvos Liaudies ūkio tarybai”, 
šis nutarimas, Vilniaus spaudoj 
nepasirodęs, buvo pastebėtas 
Fed. Vokietijos1 spaudos agentū
ros (dpa) — kovo 3 d. žinioje iš 
Maskvos paskelbta: “Karaliau
čius ūkiniai prijungtas prie Lie
tuvos” ir toliau: “Ryšium su so
vietinės ūkio administracijos 
pertvarkymu, pokario metu prie 
Rusijos Federacijos prijungto
ji Rytprūsių dalis dabar pavers
ta pavaldžia Lietuvos sovietinės 
respublikos Liaudies ūkio tary
bai”. (tenka suprasti ūkio sri
ties pavaldumą — E.).

Apie tai aktyve kalbėjęs Liau
dies ūkio tarybos pirm. P. Kul
vietis dar pabrėžė, kad tuo būdu 
sustambinus tą ūkio tarybą Lie
tuvoje, įvyko ir kai kurių orga
nizacinių pakeitimų — dabar su
darytos dvi valdybos: Celiuliozės 
ir popieriaus pramonės valdyba 

sugebėjimu sudaryti kontaktus 
su spaudos žmonėmis bei spau
da. Tai ir linkiu jam šį didelį 
darbą užbaigti ir sėkmės, sėk
mės darbe.

Finansų reikalais kalbėjo Vid
mantas. Jis papasakojo, kad su 
aukų rinkimu sunkokai sekasi. 
Iki šiol vos $320 aukų turįs. Bet 
nenustoja vilties ir tikisi iki 
šventės daug didesnį sumą su
rinkti.

Dar kalbėjo šventės reikalu p. 
Vėbra. Spaudoje buvo paskli
dus žinutė, kad net iš Pietų 
Amerikos tautinių šokių šokė
jai dalyvauja. Pasiteiravus pas 
šokių rengimo komisijos pirmi
ninką, sužinota, kad jie oficia
liai dar nieko nėra gavę, bet 
jeigu iš ten atvyktų, būtų labai 
dėkingi ir laukiami.

Iš viso šio posėdžio teko išsi
nešti labai geras įspūdis.

Tikrai, visi dirba su entuziaz
mu ir šventės pasisekimas ne
abejotinas.

Stasys Juškėnas

Kaliningrade bei Baldų ir medžio 
apdirbimo pramonės valdyba 
Vilniuje, dar steigiama ir odos 
avalynės pramonės valdyba. At
skirą valdybą sudarys staklių ir 
įrankių gamybos bei prekybos 
įrengimų įmonės, o ryšium su 
specialinėmis mėsos bei pieno 
pramonės darbo sąlygomis nu
tarta įkurti Kaliningrado mė
sos ir pieno pramonės valdyba.

Kaip atrodo Kaliningrado sri
ties pramonės šakos, matyti iš 
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kai kurių N. Konovalovo pa
skelbtų duomenų. Pasirodo, kad 
Kaliningrado srities pramonėje 
vyrauja žuvies pramonė — 43% 
(Ši parmonė priklauso žvejybos 
bazei Rygoje). Antroji stam
biausia šaka mašinų gamyba — 
21%. Svarbi sritis, tai celiulio
zės — popieriaus pramonė — 
pasirodo, toji sritis išleidžia 11% 
visos Sovietų Sąjungos celiulio
zės. Maisto ir lengvoji pramonė 
jungia 42 įmones ir toji pramo
nė bendroje gamyboje sudaro 
12%. Pagaliau, Konovalovo tei
gimu, toje Kaliningrado srityje 
esą stambiausi pasaulyje ginta
ro telkiniai — jis gaunamas ir 
meniniai, pramoniniai perdirba
mas, o per ketveris metus bend
rosios gintaro produkcijos apim
tis padidėjusi 1.6 karto.

Konovalovas dar nurodė į 
stambios pramonės skatinimo 
tiek Kaliningrado srityje, tiek 
Lietuvoje neigiamuosius bruo
žus. Jis pažymėjo, kad atsiradęs 
reikalas specializuotis precizinių 
instrumentų gamyboje, kur rei
kalinga kvalifikuota darbo jėga 
ir mažai žaliavos, ypač dėl to, 
kad vietoje nesą žaliavų šalti
nių ir kad metalą tenka vežti iš 
toli, kas brangiai kainuoja.

Pagaliau, dar primintina apie 
gintarą. Sovietinio pareigūno 
nuomone, tikimasi, kad 1965 m. 
gintaro kombinatas padidinsiąs 
gamybą iki 500 tonų per me
tus*, beveik pusantro karto dau
giau, negu faktiškai buvo gauta 
1962 m. Esą, pernai buvo ras
tas stambus gintaro telkinys 
Jantarno gyvenvietėje. Ten vyk
stą geologinių paieškų darbai, 
girdi, leidžia tikėtis, kad “arti
miausioje ateityje” bus rasta 
naftos. (E)

Organizuojasi 
lietuviškos knygos 

mėgėjai
Praeitą šeštadieni, kovo 9 

dienos popietę, Juozo Kreivė
no namuose įvyko pirmas Lie
tuviškos knygos mėgėjų susi
rinkimas. Pirmas pasitarimas 
šiuo reikalu jau buvo įvykęs 
sausio 5 dieną Naujienų pa
talpose.

Susirinkusieji priėmė sam
būrio įstatus, išsirinko valdy
bą ir pasikeitė lietuviškas kny
gas liečiančiomis informacijo
mis.

Priimtuose įstatuose Lietu
viškos Knygos Mėgėjų organi
zacijos tikslas šitaip nusaky
tas: “Narių tarpe pasikeisti 
informacijomis apie knygas, 
o visuomenėje puoselėti lietu
viškos knygos pamėgimą ir 
dorą su knygomis elgseną”.

Susirinkime dalyvavo Juo
zas Kreivėnas, Bronius Kvik
lys, Aleksas Ambrose, Balys 
Dundulis, Ben Babrauskas, A. 
Dainauskas ir M. Gudelis. Ne
galėjo atvykti L. šimutis, kun. 
A. Trakis, St. Tamulaitis ir dar 
vienas kitas didesnį kiekį lie
tuviškų knygų turįs lietuvis.

Aptarus visus naujai įsteig-

tos organizacijos reikalus, J. 
Kreivėnas parodė didžiulio 
savo knygyno lentynas. Kny
gos mėgėjams tai buvo di
džiausioji šventė. Kreivėnas 
turi didoką kiekį senų lietu
viškų knygų, turi beveik vi
sus paskutiniu dešimtmečiu 
išėjusius leidinius ir labai 
daug lietuvius liečiančių, bet 
kitomis kalbomis išėjusių kny
gų. Knygos, gražiai išdėstytos 
lentynose, lengvai prieinamos.

Kreivėnas turi didžiausią 
lietuviškos muzikologijos rin
kinį Nėra tokios užrašytos 
lietuviškos dainos ar šokio, 
kurios neturėtų šis didelis 
knygos mėgėjas.

Knygos mėgėjai, apižūrėję 
vieno žmogaus sukauptą dide
lį lietuvių kultūros turtą, po
nios Kreivėnienės buvo pak
viesti užkandai. Pasikeitę nuo
monėmis įvairiais lietuviškos 
knygos reikalais, vėlų vakarą 
mėgėjai išsiskirstė.

Korespondentas

Maskvos taktika 
Vatikano link

Sovietams netikėtai suteikus 
laisvę ilgus metus kalintam Uk
rainos katalikų bažnyčios arki
vyskupui Dr. Josyf Slipyj, Va
karuose, pas*ak šveicarų spaudos 
(“Neue Zuercher Zeitung”, 47 
nr.) pasirodė įvairių spėliojimų. 
Esą, arkivyskupas turįs atlikti 
misiją. O Chruščiovui Vaka
rų stebėtojai priskiriu diploma
tinio pobūdžio mostą — tai ne
buvęs tik Stalino neteisybių ati
taisymas, bet ir siekimas sušvel
ninti santykius? su Vatikanu. Jau 
keli mėnesiai staiga buvo su
stabdyta spaudos, radijo polemi
ka prieš Vatikaną.

Ypatingai ryškus posūkis ste
bimas Lenkijoje — pastaruoju 
metu joje pasirodę pora knygų, 
svarstančių pasikeitimus Vati
kane, esant dabartiniam popie
žiui, Jonui XXIII-jam. Vieną tų 
leidinių parašė Stan. Markie- 
wicz (“Jonas XXIII ir dabarti
nio meto klausimai — Vatikano 
politikos bruožai 1958—1962 
m.”), kitą — Viktor Nowicz 
(“Vatikanas ieško naujų ke
lių”). Visa tai verčia manyti, 
teigia šveicarų dienraštis, kad 
Rytų blokas siekiąs sudaryti, 
naujais pagrindais, modus vi- 
vendi sąlygas su Vatikanu. Už
kulisiuose, es*ą, labiausiai veikia 
lenkai. Net kalbama, kad Go-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
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mulkos režimas svarstąs ir Kon
kordato pasirašymo su Vatikanu 
galimybes. (E)

Išnykstanti rasė
Titikaka ežero srityje, Pe

ru kalnuose, gyvena likutis 
labai primityvios, niekam ne
žinomos tautelės Uru. Kadan
gi ši žmonių grupė neturi ne 
tik jokių savo užrašų, neturi 
net savo praeities padavimų, 
iki šiol nepavyko nustatyti, 
kokiai rasei ar tautai ji pri
klauso. Tie žmonės verčiasi 
žvejyba ir šiek tiek sodina 
bulvių. Jų kalba yra sudaryta 
iš įvairių gamtos garsų pa
mėgdžiojimų. Prisibijoma, kad 
po keliolikos metų visa ši ne
ištirta žmonių grupė baigs 
išnykti.

Edinburgo klinikoje kalbasi 
dvi slaugės:

— Ką ten šiuo metu operuoja
te? klausia viena antros1.

— Tokį džentelmeną, kurs per 
neatsargumą nurijo golfo ka
muoliuką...

— O kas yra anas džentelme
nas, kurs taip susijaudinęs, kad 
net rankas laužo... jo brolis?

— O, ne. Tai jo partneris, 
kurs laukia, kada daktaras išims 
kamuoliuką, kad galėtų toliau 
golfą žaisti.

German Distilleries Ltd., New York 20. N. Y.
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De Gaulle nusikratė priešu
Georges Bidault, buvęs Prancūzijos premjeras ir 

užsienio reikalų ministeris, katalikų partijos ir, pasku
tiniu laiku, slaptos rezistencijos tarybos vadas, yra su
laikytas Bavarijoje ir tardomas.

Jo vadovaujama rezistencijos taryba yra. sudary
ta iš slaptos teroristinės armijos likučių, siekusių nu
žudyti Prancūzijos prezidentą ir organizavusių pasikė
sinimus prieš jo gyvastį, kurie iki šiol nepasisekė.

Bidault tęsė kovą prieš de Gaulle. Nuvykęs į Ang
liją, jisai pareiškė per britų radi j o-televiziją esąs pa
siryžęs de Gaulle’ą nuversti ir, jei reikės, jį sunaikinti 
fiziškai. Prancūzijos vyriausybė jau rugpiūčio mėn. iš
leido įsakymą jį suimti, kaip valstybės išdaviką, beit rei
kalauti, kad jisai būtų išduotas, nėra teisinio pagrin
do, kadangi Bidault yra politinis, o ne kriminalinis nu
sikaltėlis.

Tačiau vistiek jisai įkliuvo ir atrodo, kad de Gaul
le bus juo galutinai nusikratęs.

Pabėgęs į užsienį, Bidault nerado vietos pastoviam 
apsigyvenimui. Jo nenori Šveicariją, Italija, Austrija, 
Švedija, Norvegija ir Britaniją. Niekur nepriimtas, kaip 
svečias, jisai, pagaliau, atvyko į Bavariją, čia jis turi 
prašyti, kad jam būtų suteikta politinė prieglauda.

Preiglaudos teisė gal ir bus jam pripažinta, bet kol 
kas jisai yra policijos prežiūroje, nors ir nėra forma
liai suareštuotas; o policija laiko jį izoliuotą dėl jo pa
ties saugumo, kad jam neatsitiktų taip, kaip neseniai 
atsitiko prancūzų teroristinės organizacijos nariui An
toine Argoud, kuris buvo pagrobtas Miunchene ir nu
gabentas į Paryžių.

Tuo pačiu laiku Bidault yra tardomas. Sakoma, kad 
jisai dar nėra įteikęs Bavarijai prieglaudos prašymo, 
tik nori patirti, kokiomis sąlygomis prieglaudos teisė 
būtų duota j jeigu jisai prašytų. Pagrindinės sąlygos 
yra tokios, kad jisai turi atisakyti politinės veiklos, 
turi pasitraukti iš organizacijos, kovojančios prieš Pran
cūzijos prezidentą, ir nutraukti visus saitus; o tuo tar
pu iš jo reikalaujama, kad jisai pasakytų, su kuo jisai 
dirba, iš kur gauna pinigų ir t. t. Tik atskleidęs šitas 
paslaptis ir visiškai paliovęs veikti politiškai, Bidault 
galėtų Bavarijoje pasilikti, budriai saugomas policijos. 
Bet jeigu jisai tokių sąlygų nenorės priimti, taip po 
trijų mėnesių jam teks keliauti kur nors kitur. Tačiau 
kuri šalis norės jį įsileisti?

Taigi Georges Bidault, tas Prancūzijos katalikų 
veikėjas, buvęs Sorbonnos universiteto profesorius, va
žiavęs į Maskvą po Antrojo Pasaulinio karo susitarti I 
su Stalinu, — prilipo liepto galą. '

Apžvalga
IDEOLOGINIS KARAS
Savo kalboje Sovietų Rusijos 

rašytojų, menininkų, kompozi
torių ir komunistų partijos vei
kėjų susirinkime, Kremliuje,! 
N. Chruščiov gyrė Stalinų už 
jo nuopelnus partijai, rasda
mas pas jį tik vienų “klaidą”, 
būtent, tą, kad velionis dikta
torius žudė ne vien tik bur
žujus, bet ir “tūkstančius” iš
tikimų komunistų. Tačiau ši
tą Stalino “klaidą” jisai aiš
kino buvusiojo diktatoriaus 
psichine liga, kurią jisai sir
gęs paskutinėmis savo gyveni
mo dienomis. Jei ne ta jo liga, 
viskas būtų buvę puiku!

Šita stalinizmo reabilitacija 
turėjo užpilti šalto vandens 
aut galvų tiems Vakarų spau
dos korespondentams, kurie 
įtikinėjo visuomenę Europoje ir 
Amerikoje, kad komunistų re
žimas Chruščiovo vadovybėje 
darosi vis labiau liberališkas 
ir kad galima tikėtis, jog il
gainiui jisai visiškai suartės 
su Vakarų liberalizmu. Kaip 
tik šitie naivūs žmonės turėtų 
atkreipti dėmesį į Nikitos pa
reiškimą, kad stalinizmo pas
merkimas anaiptol nėra ženk
las slinkimo į ideologinę arr 
ba politinę laisvę.

Apie ideologiją Chruščio
vas dar pasakė:

“Kas skelbia taikingą ko
egzistenciją ideologijoje ob
jektyviai, tas slysta į anti
komunizmo poziciją.”
Ir, savo mintį pabrėždamas, 

Kremliaus bosas pridūrė, kad 
komunistų partija nedarys jo
kių kompromisų su ideologi
niais svyravimais!

Vadinasi, Maskvos skelbia
ma “taikinga koegzistencija” 
su Jungtinėmis Valstybėmis 
ir kitomis Vakarų šalimis reiš
kia tik atsisakymą nuo kovos 
ginklu, bet ideologinis karas 
eina ir eis, kaip iki šiol.

Ideologijos srityje valdan
čioji Sovietų Rusijos partija 
ne tik nedarys jokių nuolai
dų, bet netoleruos savo greto
se nė mažiausių svyravimų.

Tokiu būdu komunizmo su- 
liberalėjįmo galimybė yra tuš
čia svajonė.

Bet vis dėlto yra faktas, kad 
ir pačioje Rusijoje, ir jos pa
vergtose šalyse žmonės reika
lauja daugiau laisvės: kalbė
ti, rašyti ir diskutuoti, šitos 
krypties Chruščiovas sulaiky
ti nepajėgia. Kas bus, kai ji 
vis labiau stiprės, o. diktato-

Apie Hamiltono Lietuvių B-nės v-bos veiklų
LAISVOJI TRIBŪNA

T. ž. Nr. 7 Hamiltono B-nės 
v-bos narys, ir korespondentas, 
p. K. Mileris, savo rašinyje 
“Antruosius metus pradedant”, 
apibūdindamas’ B-nės v-bos pir
mųjų metų veiklą štai ką sako.

“Praktika parodė, kad per pir- 
muosius metus naujai išrinkti 
žmonės tik spėjo apsiprasti sa
vo darbu ir tik antrieji metai 
gali būti jau darbe patyrusių 
metai”.

Aš asmeniškai su p. K. M. 
išvedžiojimais nesutinku, nes 
tai netiesa,. Mes patyrėme iš 
ankstyvesnių v-bų veiklos, ku
rių kadencija buvo tik 1 metai, 
kad puikiausiai tvarkėsi, daug 
ką nuveikė ir buvo net pavyz
džiu kitoms bendruomenės val
dyboms.

Toliau p. K. M. rašo: “Jau pir
mieji metai parodė, kad patikė
tas uždavinys buvo atliktas, jei 
ne geriau, tai bent neblogiau”.

Ir čia aš su p. K. M. išvedžio
jimais nesutinku, nes uždavi
nys per pirmuosius metus buvo 
atliktas labai blogai, ką įrodysiu 
šiais faktais, būtent:

1) 1962 m. Otavoje įvyko ju
biliejinė K. L. B. Krašto Tary
bos sesija. Hamiltono Liet. El
nės valdybą nerado reikalo į tą 
svarbų suvažiavimą pasiųsti sa
vo atstovo, duoti pranešimą apie 
savo veiklą.

Tame suvažiavime dalyvavo 
n,et mažosios kolonijos, kaip tai 
Oakville, Delhi ir kitos.

Įdomu, kas1 per priežastis, kad 
Hamiltono B-nės v-ba nepasiun
tė savo atstovo ? Pasitikrinimui 
galima rasti T. Ž. N. 38 iš 19.62 
m.

2) Kodėl Hamiltone neįvyko 
Kanados Liet. Jaunimo diena, 
klausė buvęs krašto v-bos pirm. 
Stp. Kęsgailą, krašto tarybos se
sijoj Otavoj 1962 met.

Šis reikalas kaip tik ir buvo 
perduotas naujai Hamiltono v- 
bai, kuri Jaunimo dienos ne tik 
nepravedė, bet ir nerado rei
kalo krašto v-bai atsakyti, jai 
šį reikalą pakartotinai klausiant, 
skundėsi suvažiavime Stp. Kęs
gailą.. (Galimą rasti T. Ž. Nr. 
39 iš 1962 m.).

3) Dėl surengto kariuomenės 
minėjimo-balįąus 1962 m. p. K. 
M. savo korespondencijoj T. žib. 
Nr. 39, 43, ir N. L. Nr. 41 iš 
19j&2 m. šio minėjimo pasiseki-

rius jai priešinsis?.. Ar jisai 
grįš prie masinio' teroro me
todų? Prie to, ką darė Stali
nas savo protinio susirgimo 
metais?...

Jisai buvo nusistatęs kovoti už Prancūzijos imperi
jos išlaikymą, nepaisant kokiomis priemonėmis. Pasi
rodo, kad taip kovoti neapsimoka.

mą labai išpūtė ir net kai kur 
ir su tiesa prasilenkė.

štai kaip rašoma: “Tokio po
būdžio subuvimo Hamiltone dar 
niekad nėra buvę”.

Kaip tik kariuomenės minėji
mus buvusios v-bos pravesda
vo su gražia menine pritaikyta 
šventei programa, gi šį kartą mi
nėjimas praėjo be jokios meni
nės programos.

Hamiltoniečiai sąmoningai bu
vo suklaidinti koresp. p. K. M., 
kuris rašė. “Yra pakviestos vL 
siems dar nematytos pajėgos 
meninei programai atlikti”. Ta-? 
čiau programos visai nebuvo. 
Minėjimo dalyviai liko nusivylę. 
Ir buvo girdėti pastabų, kad 
B-nės v-bai daugiau rūpėjo tory 
tai ir dešrelės su kopūstais, ne
gu meninė programa.

4) 1962 m. atstovų rinkimai 
į K. L. B. Hamiltone buvo pra-t 
vesti visais atžvilgiais ne'inka- 
mai, nes nebuvo prisilaikytą 
rinkiminių taisyklių.

Pravesti rinkimus nebuvo rin
kiminės komisijos, rinkimus’ 
pravedė pati B-nės v-ba, tai ne
buvo jos kompetencija. B-nės 
Vr-ba rinkimus pravedė šališkai, 
neatsižvelgdama nei į balsuoto
jų patogumą nei į tai, kad Ha
miltono kolonijoje yra įvairių 
pažiūrų bei įsitikinimų žmonių.

Nebuvo pakviesti organizaci
jų atstovai kaip stebėtojai,-ir 
talkininkauti prie balsų skaičia
vimo ir rinkimus pravedė tik 
vienoje būstinėje po bažnyčia 
salėje.

Lietuvių namuose rinkiminės 
būstinės nebuvo.

Dėl tos priežastie tebalsavo vi
sai mažas skaičius žmonių.

Be anksčiau minėtų faktų, gy
venant vietoje ir žinant anks
čiau. B-nę vadovaujančių asme
nų veiklą ir skaitant išpūstus p. 
K. M. rašinius gaunasi įspūdis, 
kad siekiama neužtarnautų lau
rų.

Liet. B-nė yra nepolitinė, bet 
grynai kultūrinė bei sąvišalpi- 
nė organizaciją^ kuri turėtų lai
kytis savo linijos, tik tada bus 
galima pasiekti vieningo ir na
šaus darbo, lietuvybės išlaikyme 
mūsų kolonijoj.

Pageidaujama, kad ir šiais 
metais B-nės v-ba duotų savo 
vienų metų darbų apyskaitą, su
šauktų metinį bendr. narių su
sirinkimą, kuriame tautiečiai ga
lėtų pasisakyti vienu kitu klau
simu bei pareikšti naujų suma
nymų ir t, t.

Tenka palinkėti B-nės Vrbai 
antruosius metus pradedant, įsi
gijus per pirmuosius metus 
praktikos, pagyvinti veiksmą, 
pralenkiant buvusių vebų veiklą.

Baigdamas savo Hamiltono 
B-nės- v-bos vienerių metų vei-
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pogrindžio tarybos (siekiančios nuversti De Gaulle) vadas, kalbasi 
su Vokietijos, Bavarijos policininkais netoli Šveicarijos sienos.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
Antras Piety Amerikos Lietuviu Kongresas

Urugvajuje, Montevideo mies
te. š. m. vasario 22-26 d. įvyko 
Antras Pietų Amerikos Lietuvių 
kongresas, sutraukęs daug lie
tuvių iš Argentinos, Brazilijos’ 
ir Urugvajaus.

Kongresui buvo ruoštasi su vi
su rūpestingumu Urugvajaus 
lietuvių veikėjų. Kongresui 
Rengti Komitetui vadovavo Vyr 
tautas Dorelis. Labai daug pa
sidarbavo Liet. Kultūros Drau
gijos vyrai, Urugvajaus liet, ka
talikės moterys ir Tėvai Jėzui
tai, ypač klebonas kun. Jonas 
Giedrys.

Prieš kongresą buvo propa
ganda per spaudą, radiją ir per 
vizitus, padarytus Urugvajaus 
vyriausybei bei Montevideo Mie
sto Tarybai. Nežiūrint visų kliū
čių, buvo padaryti kongreso de
legatų oficialūs vizitai pas Uru
gvajaus prezidentą Haedo, pas 
miesto burmistrą ir kitus įžy
mius asmenis.

Kongrese iš lietuvių,delegaci
jų daugiausiai dalyvavo iš Ar
gentina organizacijų, iš viso 10 
organizacijų atstovai su spaudos 
atstovais. Be to kongrese daly
vavo vien tik iš Argentinos 30 
šokėjų ir 30 choristų, šokėjams 
vadovavo L. Petravičienė, o “šv.

- "
klos aprašymą, turiu pastebėti, 
kad mano išdėstyti faktai nėra 
taikomi visai v-bai, bet tik va
dovaujantiems.

K. Lukoševičius, 
Hamiltono B-nės narys

Cecilijos” chorui Alf. Petraitis. 
Iš Urugvajaus dalyvavo šokėjų 
grupė “Gintaras”, vadovaujant 
Stanevičienei ir Katalikų cho
ras, vad. Vyt. Doreliui.

Pirmąją kongreso dieną lan
kyti Urugvajaus’ vyriausybės ir 
miesto aukšti pareigūnai. Ant
rąją dieną buvo studijos. Pažy
mėtina, kad šiame kongrese lie
tuvių jaunimas turėjo savo at
skirą studijų ratelį. Trečioji die
na praėjo su pamaldomis ir spor
to rungtynėmis, bei meniniu va
karu —■’ čia dalyvavo Argentinos 
ir Urugvajaus ansambliai ir cho
rai. Ketvirtąją dieną aplanky
tas laisvės paminklas ir įvyko 
baigiamasis aktas Montevideo 
miesto centre. Penktąją dieną 
jaunimas dalyvavo televizijoje, 
buvo jaunimo vakaras.

Iš šiaurės Amerikos kongrese 
dalyvavo 'Gražina šlapelytė-Siru- 
tienė (čikago), o iš Kanados, 
Toronto — Dr. J, Sungaila, Pa
saulio Lietuvių Bend-nės pirmi
ninkas su ponia. Iš viso kon
grese dalyvavo apie 20 delegatų.

(E)

— Kovo 3 d. Karlsruhės mies
te, Fed. Vokietijoje, miesto sa
lėje įvyko lietuvių dainų ir tau
tinių šokių šventė-koncertas. 
Programą atliko s’olistė M. Pan- 
$e- Simaniūkštytė su akompa
niatorium Darium Lapinsku ir 
Vasario 16 gimnazijos tautinių 
šokių grupė, vad. E. Tamošai
tienei. (E)

PROF. J. KRIKŠČIŪNAS

Kokia buvo nepriklausomos 
Lietuvos pažanga

9.
Kad nepriklausomo gyvenimo metais 

Lietuvos amatai ir prekyba taip pat išaugo 
ir patobulėjo, visi žino, šiuo klausimu’ ta
čiau trūksta tvirtų statistinių žinių.

Lietuva niekuomet neturėjo tokio jūros 
laivyno, kokį turėjo latviai ir estai, o apie 
danus, olandus, norvegus netenka ir kalbėti. 
Visų pirma Lietuva neturėjo ilgo pajūrio; 
vėjiaų jai trūko kapitalų, todėl tik pastarai
siais prieškariniais metais ji įsigijo keletą 
prekinių laivų. Lietuvos jūros laivynas iš 
karto gavo sveikus pagrindus; jis buvo tvar
komas ir eksploatuojamas visuomeniniais 
pagrindais: visų Lietuvos laivų savininkas 
buvo akc. b-vė “Lietuvos Loidas”; jos akci
ninkai buvo vyriausybė ir visuomeninės or
ganizacijos, kurių tarpe vyriausiąjį vaidme
nį vaidino kooperatyvai.

Kad caro valdomoje Lietuvoje susisieki
mas buvo archaiškas, visiems žinoma tiesa: 
visos geležinkelių linijos tesiekė 1.400, plen
tų — 1.500 km. Žvyruoti vieškeliai kai kur 
buvo pradėti daryti, bet darbas toli pažen
gęs nebuvo: padalytoji žievė buvo silpnutė; 
vieškelių platumas ir jų grioviai nesutvar
kyti.

1938 m. Lietuva jau turėjo 1.634 km ge

ležinkelių (Į940 m. 1.884 km.)* 1991 km. 
plentų ir 33,5 tūkst. km žvyruotų vieškelių, 
šių pastarųjų teko po 601 km. 1.000-čiui 
km3, t y, jų buvo daugiau, negu Latvijoje 
ir Estijoje. Išaugo Neprikl. Lietuvoje tele
fono ir telegrafo tinklas; patobulėjo ir ki- 
tokis susisiekimas, nors mūsų kelių tinklas 
nėra toks geras, kokį turi Anglija, Olandija, 
Belgija arba daugelis Vokietijos provincijų.

Jei skaityti ūkininkų bei jų gyvulių dar
bo savikainą ir pinigines išlaidas tiesiant ir 
tvarkant žvyruotus kelius, teks pripažinti, 
kad jie tam reikalui per 20 metų turėjo iš
leisti apie 10.000 Lt. vienam kilometrui arba 
vis ūkininkai visam tinklui apie •%. milijardo 
litų. Naujai nutiesto lietuviško plento 1 ki
lom. reikia vertinti apie 60.000 Lt. Jei Lie
tuvos vieškeliai būtų reikėję paversti plen- 

. tais, būtų tekę tam reikalui išleisti apie 2 mi
lijardu litų. Tokia sumą investuoti į kelius 
Lietuva nebuvo pajėgi, todėl ji pasirinko 
viešųjų kelių žvyravimo metodą ir tuo bū
du daug atsiekė.

Kokybės požiūriu lietuviški žvyruoti ke
liai kiek prastesni už latvių ir estų; jie žy
miai blogesni už švedų ir norvegų. Atrodo, 
kad lietuvių pasirinktas kelių tvarkymo bū
das mūsų sąlygom tinka, tik reikėjo tą rei
kalą geriau suorganizuoti ir nepagailėti 
kiek daugiau išlaidų, švedų ir norvegų pa
vyzdžiai galėjo ir ateity gąli mums rodyti 
kelią: jų vieškeliais bet kuriuo metu gąli 
automobiliu patogiau ir greičiau važiuoti 

kaip centrinės ir pietų Europos plentais, o 
kaštuoja jie už pastaruosius žymiai pigiau.

Iš, pasakyto kai kas gali padaryti išva
dą, kad Lietuva prieš pat karą ūkiškai buvo 
vienas iš pažangiausių kraštų pasaulyję. 
Deja, ne visai taip buvo: tiesa, ūkiškos di
namikos tiek niekas neturėjo, bet tas taš
kas, iki kurio buvo priėjęs Lietuvos ūkis, 
dar nebuvo pirmaujantis. Ypatingai liūdni 
iki karo pasiliko mūsų 1 ha derliai, pasta
tai, ypač kaimo, ir pramonė. Bet šis daly
kas nesunkiai išaiškinamas, nekaltinant lie
tuvių apsileidimu, nesugebėjimu tvarkytis 
ir pan.

Žemės ūkio sąskaitybų biurų duomenys 
rodo, kąd, pav., šiaurės vakarų Vokietijoje 
į 1 ha žemės įdėta apie 6—7 kartus daugiau 
kapitalo, kaip Lietuvoje, o trobesiai kaštavę 
net 9—10 kartų daugiau. Lietuvoje į 1 ha 
ūkininkų žemės iš viso įdėta 800—900 Lt. 
(skaitant pigiomis prieškarinėmis kaino
mis). Drenuoti laukus, žymiai sustiprinti 
gyvąjį ir negyvąjį inventorių, pastatyti mū
rinius ir moderniai įrengtus trobesius, tu
rėti didelį apyvartos kapitalą Lietuvos ūki
ninkas iki pastarųjų laikų nebuvo pajėgus. 
Dėl to 1 ha derliai buvo menki, trobesiai 
mediniai ir dažniausia ne aukštos kokybės, 
gyvulių produkcija nedidžiausia, pramonė 
silpna. Tačiau savo darbštumo, organizaci
nių sugebėjimų ir inteligencijos dėka lietu
vis buvo atsistojęs ant gero kelio, todėl už
silikusių silpnų ūkio savybių pašalinimas 
buvo tik laiko klausimas.

7. ŠVIETIMAS, MOKSLAS IR MENAS

Savaime aišku, kad nepriklausomo gy
venimo metais Lietuvą padalė didelę pažan
gą ne tik ūkio, bet ir kultūros bei meno sri
tyse. šie dalykai nėra lengvai išreiškiami 
skaičiais; sunkesnis taip pat jų lyginimas su 
kitais kraštais, bet vis dėlto bent matomąją 
išorinę šįo klausimo pusę, t. y. mokyklų, 
mokytojų ir mokinių skaičių, teatrų augi
mą ir pan. galima pavaizduoti ir skaičiais. 
Iš jų galima bus spręsti apie krašto švies
ino, kultūros ir meno augimą.

Kokią buvo caro valdymo laikais Lietu
vos švietimo būklė, senesnioji karta dar at
simeną, o jaunesnioji apie tai daug girdėjo. 
Priminti čia galima, kąd po 1863 m. suki
limo visur buvo tik rusiškos, gyventojų ne
mėgiamos, mokyklos, kad lietuviai į jas ne
norėjo leisti savo vaikų, kad nuo 1864 iki 
1904 m. buvo uždrausta lietuviška spauda; 
senas vidurio Europos kultūros židinys — 
Vilniaus universitetas — buvo uždarytas po 
pirmo sukilimo (18.32 m.) ir rusų valdy
mo laikais nebuvo atidarytas.

Skaitoma, kad rusų caro valdymo pabai
goje Lietuvoje galėjo būti 40—50% beraš
čių. Vadinamų raštingųjų didžioji dalis bu
vo tik iš tėvų kiek pramokę skaityti, kar
tais ir rašyti, arba lankė slaptąją, “darak
torių” vadovaujamą, primityyią mokyklą.

Senesni žmonės apskaito, kad prieš pat 
pirmą pasaulinį karą visose vidurinėse mo
kyklose galėjo būti 1.200—1.400 lietuvių 

mokinių. Vilniaus ir užsienių aukštose mo
kyklose XVIII—XIX amž. pradžioje lietuvių 
studijuodavo 2.000—2.500. Uždarius univer
sitetą ir prasidėjus persekiojimams, šis skai
čius labai krito: XIX amž. pabaigoje lietu
vių studentų jau teliko 300—400; to šimt
mečio pabaigoje ir gyvenamojo pradžioje 
jis pakįlo iki 400—500 žmonių.

Jau vokiečių okupacijos, t. y. 1915—1918 
metais, lietuviškos visuomenės pastangomis 

. pavyko švietimo reikalai kiek pastumti prie
kin: nors okupacija buvo sunki ir daug in
teligentijos buvo pasišalinę į Rusiją, bet li
kusieji dėjo visas pastangas įkurti ir išlai
kyti galimai daugiau pradžios ir vidurinių 
mokyklų. Vaikai pradėjo mokytis gimtąja 
kalba.

Pasinaudodama karo metu švystelėjusia 
liberaline dvasia, lietuviška inteligentija Ru
sijoje pradėjo burti į didesnius susibūri
mus lietuvišką jaunuomenę ir ją moks
linti.

Nepriklausomoje Lietuvoje prasidėjo 
mokyklų kūrimas plačiu mastu. Pradžioje 
didžioji jų dalis kūrėsi privačiuose namuo
se, nes rusų laikais specialių pastatų labai 
mažai tebuvo. Vėliau buvo pradėti šie sta
tyti: pirmais metais buvo statomi paprasti 
mediniai pastatai, vėliau erdvūs, modernūs 
ir gerai įrengti mūriniai.

(Bus daugiau)
............... ...... ........................... .................................. > 1 ■■

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiH 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8.7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ŽURNALISTŲ POPIETĖ
Kovo 10 d. Jaunimo Centre 

susirinko laikraščių bendra
darbiai, spaustuvių darbinin
kai ir šiaip spaudos žmonės, 
18 vyrų ir 3 moters. Žurna
listas Kąsniūnas suteikė įdo
mių žinių apie spaudos tech
nikos progresą ir spaustuvių 
darbininkų profesinius reika
lus. Kilo plačios diskusijos, 
kuriose dalyvavo žurn. šulas 
ir kiti.

DEKLAMAVIMO MENAS

Muzikas Bertulis savo pra
nešimu davė svarbių nurody
mų, ką žurnalistas turi pada
ryti, prieš eidamas į muzikos 
rečitalį, į ką kreipti dėmesį 
rečitalio metu, kaip rašyti re
cenziją arba kritiką. šiam 
pranešimui buvo likę visai ne
daug laiko po Kąsniūno pra
nešimo ir sukeltų diskusijų. 
Todėl neįmanoma buvo gilin
tis į mums aktualias deklama
vimo problemas ir jas padis
kutuoti.

Teisingai Bertulis pasakė, 
kad dainininkas turi paruoštą

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GftADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

— \
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

80,000,000 
under the 

iron rule o£ 
Communism

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send your contribution to

‘Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council 1 

melodiją, o deklamuotojąs 
kiekvienu momentu turi im
provizuoti tinkamą žodžio iš
raišką, kuri galima vadinti 
deklamavimo melodija. Iš sa
vo studijų pranešėjas pade
monstravo, kaip žodžiu pa
sakė galima išreikšti ligi tūks- 
tanties minties varijantų.

Tinkamai pavartota žodžio 
melodija gali išreikšti saky
tojo emocijas ir gamtos vaiz
dus. Jei žmogus dainuodamas 
tik seks muzikos instrumentą, 
jo žodis bus lavonas. Taigi, 
prastas deklamuotojas negali 
gerai dainuoti.

Kam žodžio “melodija” sun
kiai pasiekiama, tas gali mė
ginti loginį kirtį, kurio Bertu
lis nepaminėjo. Šio kirčio dės
niai rodo, koki santykiai tarp 
kalbos arba sakinio dalių daro 
žodį gyvą. Pasipraktikavus su 
sakiniais ir jų grupėmis, lo
ginio kirčio įsisąmoninimas 
palengvins apvaldyti žodžio 
išraišką.

Aktoriai visi sugeba žmo
niškai deklamuoti. Daug dai
nininkų prastai deklamuoja. 
Poetai ir prozininkai nemoka 
deklamuoti. Per literatūros 
vakarus kūrinių skaitymas 
vargina klausytojus. Tad dek
lamavimo ir skaitymo' menas 
mums labai labai aktualus.

RUSSOLO MUZIKA

Žurnalistai susidomėjo Ber
tulio pranešimu tik tada, kai 
išgirdo kelias futūristiškos 
muzikos melodijas. Jų auto
rius kaž koks italas Russolo. 
Kaip apie moderniuosius pa
veikslus, taip ir apie šią muzi
ką atsiranda kontroversiškos 
nuomonės. Vieniems atrodo, 
kad joje nėra jokio meno, kad 
ji reiškia pasityčiojimą iš es
tetinio jausmo, o kitiems ro
dosi, kad jį yra natūralūs me
no pažangos produktas. Net 
didieji muzikos ekspertai ita
lai negali suderinti savo, nuo
monių apie Russolo muziką. 
Juo labiau Bertulio auditori
ja pasidalino pusiau. Vieni 
ėmė nesibaigiančiomis kalbo
mis pulti moderniąją muziką 
ir moderniąją tapybą, o kiti 
ginti. Įdomios kalbos buvo tų 
asmenų, kurie sugeba aiškiai 
ir trumpai reikšti savo min
tis. Per šitą minčių dvikovą 
išryškėjo sekantieji duomens.

Moderdnizmas, kurį laisva-' 
jame pasaulyje matome, yra 
daugiau kūrybos krizė, negu 
žydėjimas: Klasicizmas šiuo 
metu smaugia individą. Todėl 
modernimas yra neišvengia
mas reiškinys, kuris tik pra
turtins atgimsiantį klasiciz
mą. Modernizmas yra asmens 
laisvės aktas. Todėl jo neto
leravo Hitleris ir Stalinas, o 
dabar netoleruoja Chruščio-, 
vas.

TAPYBOS PARODA

Kai pirmininkas Gintneris 
šiaip taip nuramino įšėlusias 
diskusijas, žurnalistai daili
ninko Pautieniaus kivečiami 
iš klasės nuėjo į Čiurlionio 
Galeriją žiūrėti J. Ragdono 
tapybos parodos.

Pernai dailės parodoje Kul
tūros kongreso proga matė
me kelias Bagdono skulptūras. 
Dabar pasirodo, kad jis akty
vus tapytojas. Jo paroda už
sidarys III. 17.

Paveikslai vidutinio dydžio, 
visi abstraktiški peisažai. 
Spalvų derinimas lietuviškai 
švelnus arba saikingas. Pa
grindinis jo darbų stilius — 
spalvų grupavimas supintas su 
atspalvių laipsniavimu ir vie
naspalviais dryžiais. Piešinys 
mažiau pasireiškia. Masės be 
pusiausviros jo kūrybos for
mai būdingos, šiuomi jo vaiz
dai lyg juda. Atrodo, lyg bai
sioji galia ardytų žemės pa
viršių.

Paveikslas Nr. 15 atstovau
ja kitam neseniai pradėtam 
praktikuoti stiliui — masės 
koncentruotos kampuose arba

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Louise Hill buvo areštuota už bandymą papirkti policininką, ku

ris ją sulaikė po įvykusios automobilio nelaimės. Pasak policininko, 
ji įkišusi į jo kišenę $6,000 vertės žiedą ir dar bandžiusi įduoti $10 
pinigais. Chicagos policijos stotyje ji rodo nosį fotografams.

viduryje teikia judesio įspū
dį, fonas paliktas vienos spal
vos, šiek tiek nulaipsniuotas 
atspalviais.

Paveikslai Nr. 2, 9, 26 kryps
ta nuo pagrindinio stiliaus, 
šie taškų ir brūkšnių mėgini
mai bus užmiršti, jei dailinin
kas jais nusivils. O jei jis jais 
domėsis, atsiras naujų formų.

Yra du sambieji paveikslai. 
Nr. 3 visų įmantriausias. Tur
tingas apvaldytas koloritas su
pintas su aštrių kontūrų kom
pozicija. Jaučiama dailininko 
mėginimas išsakyti savo vi
daus pasaulį. J. K.Bendruomenės idilija

GAGE PABK

Judriajame Jaunimo Centre 
II. 24 įvyko L. B. Gagę Parko- 
apylinkės rengtas kultūrinis 
pobūvis. Narių ir svečių skai
čius kuklus — apie 50. Tai yra 
pirmas krutančios valdybos 
žingsnis viešumon. Pirminin
kas V. Binkis, pobūvį atidary
damas, paaiškino' bendruome
nės narių suartėjimo reikalą. 
Valdybos narys G. Kazėnas 
gerai vairavo pobūvį.

{Įvyko visuomenei pažįsta
mo Br. Kviklio paskaita, nag
rinėjanti bendruosius trem
ties lietuvių uždavinius, lietu
viškos šeimos išlaikymą,' lie
tuviškos mokyklos — darželio 
reikalus, vaiko pratinimą lie
tuviškai melstis ir šiaip var
toti lietuvių kalbą, lietuviškos 
knygos skaitymą, socialinius 
reikalus bei šalpą ir kitus čia 
nepaminėtus reikalus.

A. Vasaitis, skambindamas 
vieną Čaikovskio kūrinį, paro
dė tobulėjantį klavišų valdy
mą. Jo muzika suprantama ir 
menkesniesiems muzikos ži
novams.

Toliau, jam akompanuo
jant, Roma Mastienė, viena po- 
puliariųj ų dainininkių, atlik
dama savo mylimas dainas 
daineles, pradžiugino klausy
tojus.

Pagal protėvių papročius, 
vaišės šiam pabūvi ui buvo ne
mažiau reikalingos, kaip ratai 
vežimui. Šita dalis, valdybos 
narei D. Kurauskienei prižiū
rint, praėjo sklandžiai.

Vaišių metu Br. Kviklys pa
prašė dalyvių paieškoti nuot
raukų iš mažesniųjų Lietuvos 
vietovių. Reikia paveiksliukų 
jo redaguojamai didžiajai Lie
tuvos apžvalgai. Pobūvio me
tu kai kurie nariai sumokėjo 
solidarumo mokestį. Atlikti 
pranešimai einamaisiais reika
lais.

ČIKAGOS APYGARDA

Iš valdybos kasos apyskai
tos už 1962 , m. matyti, kad 
Lietuvos Paviljono įrenginio 
išlaidos sudaro daugiau, kaip 

pusę visų išlaidų, šis reiški
nys konstatuotas spaudoje ir 
apylinkių atstovų suvažiavi
me. Kodėl tas dalyvavimas 
tarptautinėje parodoje toks 
brangus, nevisi žinome. Del 
šio brangumo mums galvos 
neskaudės, jei šįmet nusiseks 
ir šokių šventė ir pasirodymas 
tarptautinėje arenoje.

Iš žinių apie apylinkes ma-^ 
lyti, kad narių skaičiumi di
džiausia yra Market Parko 
apylinkė. Viso yra 19 žinomų 
Čikagos apylinkių. Visos kru
ta pagal savo galias. Del kaž
kokių nesusipratimų trūksta 
žinių apie tris tolimesnes apy
linkes.

AMERIKOS L B. CENTRAS

Vasario 16 proga šio centro 
valdyba išleido, V. Adamka- 
viciaus paruoštą, biuletenį 
anglų kalba, skirtą amerikie- 
kiecių spaudai. Atrodo, kad 
šio leidinio turinys ir stilius 
tinka savo paskirčiai. Rūpes
tingiau išleistas, šis leidinėlis 
tiktų ne tik miesto spaudai, 
bet ir bibliotekoms.

J. Kaunas

KENOSHA, WIS.
Atvyksta Dan Kuraitis

Kelionių mėgėjas Dan Kurai
tis kovo 17 d. atvyksta Keno- 
shon ir 3 vai. po pietų šv. Petro 
par. salėje papasakos ir nuotrau
komis pavaizduos apie savo pra
eitų metų vasaros kelionę į ViL 
nių.

Kaip žinome, Dan Kuraičiui 
pr. metų vasarą nuvykus Vil
niun, jis buvo raudonųjų Lietu
vos pareigūnų kamantinėj amas 
ir tampomas dėl savo anksčiau 
išleistos knygos, kurioje kai kur 
neigiamai pavaizdavo komunis
tų valdomą Lenkiją ir Rusiją, 
kurias jis tada lankė.
~ Kuraičio kelionė Vilniun buvo 
sukėlusi didelį susidomėjimą 
Amerikos lietuvių tarpe, tai da
bar Kenoshos ir apylinkių lietu
viai galės jį patį asmeniškai iš
girsti. Įėjimas visiems laisvas.

Kenoshos Altas

ADAM Ft ŽYLIUS

Mirė 1963 m. kovo 11 dieną. 
< Paliko nuliūdę: žmona Mary 

K Žylius, pagal tėvus Diglus, su
nūs Adam P. John, Joseph ir 
duktė Anna Bundza, 9 anūkai ir 

| 1 proanūkas.
Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 

koplyčioje, 4727 W. 103rd St., 
Oak Lawn.

Ketvirtadienį, kovo 14 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Adomo F. Žylius gi
li minės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs, 
duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Blake- 
Lamb. Tel. BE 3-1194 arba 
NE 6-1193.

Susirinkimų r parengimu
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 13 d. 8 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia vi
sus atsilankyti. Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IB GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

C K Telef.: GRovehill 6-2345-6

f **1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

NARIAI AMBULANCE

Chicagos
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSEVASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

COVHKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I ETKI N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Daley perrinkimo 
kampanija pradėta 

Lietuvių Auditorijoj
Bridgeporto gyventojai sa

vo gyventoją Richard J. Da
ley jau kelintas kartas nuo 
1955 metų sutinka su masi
niais paradais, feierverkais ir 
žibintais. Ir šią kampaniją, 
balandžio 2 dieną Daley per
rinkti savo meru, Bridgepor- 
tiečiai praėjusi pirmadienio 
vakarą suorganizavo nepa
prastai Įspūdingai.

Meras Daley su visa šeima 
— žmona, keturiais sūnumis 
ir trimis dukterimis, nuo savo 
namų Lowe avz. per 35 gatvę 
ir Halsted gatvę i Lietuvių Au
ditoriją buvo atlydėtas brid- 
geportiečių be rasės, tautybės 
ir kitokių skirtumų mažiausiai 
trijų tūkstančių minios, ku
rioje airiai ir lietuviai turėjo 
daugumą. Reporterių apskai
čiavimu, mažiausiai dar 13,- 
000 žiūrovų šaligatviuose sus
toję savo kandidatui ranko
mis ir nosinaitėmis mosigavo 
ir sevikinimus šūkavo. Brid-

READER AND ADVISER, 
bring your problems to me, 
I will solve them such as: 
love, mariage, business etc. 
All readings confidential.
7848 So. KIMBARK 

Phone 731 -2621

ATTENTION
• Large and small business firms
• Individuals.

NEED HELP WITH YOUR 
"Fifst of the year" work load? 

ACCOUNTING
AND

INCOME TAX 
SERVICE 

WALLACE 
BUSINESS SERVICE 

Phone 279-6017

geportiečiai savo meru di
džiuojasi ne vien dėl to, kad 
jis, anot Time žurnalo, “yra, 
geradaringas bosas, kurs Chi- 
cagai kitų Amerikos miestų 
tarpe suteikė naują povyzą”, 
bet juo labiau dar dėl to, kad 
jis pats yra bridgeportietis. 
čia gimęs ir augęs ir čia visą 
laiką gyvenąs.

Paradas buvo aprūpintas 
visu tūkstančiu skaičiai ruža- 
vų fakelų (flares), išstatytų 
abiem gatvės pusėm. Prie 
Lietuvių Auditorijos buvo pas
tatyta tribūna, kurioje meras 
su savo šeima stovėdamas 
praleido praeinantį daugelio 
organizacijų paradą.

Suėjus i Lietuvių Auditori
ją, kuri buvo ta proga iškil
mingai pasiruošusi ir gausiai 
dekoruota, visos 1400 vietų 
buvo užimtos iki paskutinės. 
Ceremonijoms vadovavo Sani
tarinio distrikto trustee Mar
shall Korshak, kurs pats ir 
paskui jo visa eilė kalbėtojų 
šiltais žodžiais Įvertino mero 
Daley Chicagos miestui nuo
pelnus.

Daley, sutiktas entuziastin
gais plojimais, savo jausmin
goje kalboje prisipažino,jog 
nėra malonesnio širdžiai žiau- 
gsmo, kaip “grįžti namo pas 
savuosius”, turėdamas galvo
je pas savo bridgeportiečius. 
Nusakęs savo gerus norus ir 
ateityje miesto gyventojų ge
rovę turėti galvoje ir širdyje, 
meras pasisakė rinkimų kam
paniją vesiąs nesivadovauda
mas oponentų kritika ar žmo
gaus charakterio žeminimu 
(personal assassination). Nors 
nepasakė, bet klausytojai ge
rai suprato, ką turėjo galvo
je. Matęs
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Didžiausia gėlių paroda
Nuo šio šeštadienio, kovo 

16 dienos iki kito sekmadie
nio kovo 24 d. McCormick 
Place 230,000 ketvirtainių pė
dų didumo salė paverčiama 
vienu didžiuliu sodu, kuriame 
bus pilna beveik viso pasau
lio gėlių ir augalų ir net iki 
40 pėdų didumo žaliuojančių 
medžių. Tai bus eilinė pasau
linė gėlininkystės ir daržinin
kystės paroda. Parodoje bus 
ne tik tūktančiai orchidėjų, 
magnolijų, azalėjų ir kameli
jų, bet bus ištisi gatvių vaiz
dai iš Italijos, Japonijos, Mek-1 
sikos, Olandijos ir kitų kraš
tų. Daugumas gėlių ir mede
lių per žiemą tam tikslui bu
vo auginama ir globojama 
Chicagos šiltadaržiuose.

Meras Richard
J. Daley

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Dan Kuraičio 
kalbų maršrutas

Dan Kuraitis jau yra kalbėjęs 
Įvairiose lietuvių kolonijose, 
bet šiomis dienomis jam ir to
liau teks važinėti Į šias koloni
jas:

Kovo 17 dieną kalbės Ke- 
noshoj, šv. Petro parapijos 
salėje. Rengia Alto skyrius.

Kovo 24 d. Detroite, Mich., 
šv. Antano parapijos salėje. 
Rengia Balfo 76-tas skyrius.
Kovo 31. d. Chicagoje, Town of 

Lake kolonijoje, šv. Kryžiaus 
parapijos salėje. Rengia Mo
terų Sąjungos 21 skyrius.

Balandžio 7 d., East Chica
go, Ind., šv. Pranciškaus pa
rapijos salėje. Rengia Balfo 
95-tas skyrius.
Balandžio 28 d. Chicagoje, 

Visų šventų parapijos salėje. 
Rengia Balfo skyrius.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

Kodėl AM A atsisakė 
tyrinėti?

Amerikos medikų draugijos 
(AMA) oficialus asmuo pra
nešė, kad ši draugija atsisako 
savo ankstybesnio sumanymo 
pravesti tyrinėjimą, ar rūky
mas turi ką bendra su plau
čių vėžio liga. Atsisakymą 
AMA remianti dviem fakto
riais: pirmas, kad negalinti 
rasti kvalifikuotų mokslinin
kų ir medikų, kurie galėtų tą 
uždavinį atlikti; antra, AMA 
galėsianti gauti rezultatus stu
dijų apie tabako ir įvairių li
gų santykį iš JAV viešosios 
sveikatos įstaigos, kuri tokias 
studijas vykdanti.

Kompanija skundžia 
Adamowski

Ace Manufacturing Kompa
nija apskundė Superior teis
mui buvusį valst. prokurorą 
Benjaminą Adamowski ir du; 
tų laikų jo padėjėjus, Paul 
Newey ir Fred Kaiser, reika
laudama $201,000 nuostolių 
atlyginimo už sudaužytą nuo
savybę.

Ace Co. skundžia, {kad Ada- 
mowskis ir jo padėjėjai įsakę 
sunaikinti 52 automatų (slot 
machines) ir kitokią jos nuo
savybę, kuri buvo sukonfis- 
kuota 1958 m. kovo 11 dieną. 
Newey buvo vyriausias inves- 
tigatorius, o Kaiser vienas iš 
Newey ’ asistentų. Nors pro
kuroro įstaiga Leyden mieste
lio taikos teisėjo parėdymu 
prižadėjusi konfiskuotus da
lykus kompanijai grąžinti, bet 
Adamowski įsakymo nei pa
žadėjimo nepildęs. Be auto
matų sunaikinta 50 kartonų su 
tų mašinų dalimis, keletas 
spintelių (cabinets) ir kai ku
rie mašinistų įrankiai. Kom
panija reikalauja iš šių trijų 
asmenų jai priteisti $76,000 už 
sudaužytų dalykų nuostolius 
ir $125,000 už bizniui pada
rytus nuostolius.

Susisiekimas lėktuvais 
buvo sulaikytas

Pirmadienio naktį susisieki
mas lėktuvais iš Midway ir

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!Ą% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūsų Kompanijoje, 
nes yra daug įvairių pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

Lietuvių Demokratų Lyga 
švenčia savo 25 meti] sukaktį 
ir šia proga rengiasi pagerbti 
Chicagos merą Richard J. Da
ley.

Pagerbimas įvyks kovo 24 
d., 6 ival. vak. Pick-Congress 
kotelyje. Pagerbimo komite
tas kviečia visuomenę gausiai 
dalyvauti. Biletų gausite pa
telefonavę Al G. Kumskiui, 
banketo pirmininkui, arba Al
bertui G. Preibiui, Demokra
tų Lygos pirmininkui, telef. 
GR 6-3500.

Menine programą atliks so
listas Algirdas Brazis ir Bru
no šoto vadavaujami lietu
viai šokėjai. Jono Byansko va
dovaujamas orkestras gros šo
kiams.

Banketo Komitetas

O’Hare aerodromų buvo sulai, 
kytas dėl rūko. Iš tų aerodro
mų lėktuvams nebuvo leidžia
ma išskristi. O lėktuvai, ku
rie skrido į Chicagą, buvo nu
kreipti į kitus miestus, bū
tent, Omahą, Indianapolį bei 
kitur.

Rūkas kliudė ne tik susisie
kimui oru, bet ir automobi
listai turėjo nemažai vargo, 
nes matomumas buvo labai 
prastas.

Penki vaikai žuvo gaisre
Penki vaikai žuvo gaisre, 

kuris pirmadienį įvyko 6425 
Drexel blvd. apartamentinia- 
me name. Vaikai buvo palikti 
vieni be priežiūros. Dvidešimt 
septynių metų motina, Bever
ly Jackson, teisinosi, jog ji pa
likusi vaikus tik keliolikai mi
nučių ir ėjusi pasiskolinti pi
nigų iš giminaitės. Per tą lai
ką kaip tik įvykęs gaisras ir 
vaikai nutroškę. Vyriausia 
mergaitė buvo šešių metų, o 
jauniausias berniukas — vie
nų metų.

19 milijoną paliegėlių
Paliegusių vaikų ir suaugu

sių nacionalinė draugija, ku
rios būstinė yra 2023 Ogden 
Av., paskelbė savo tyrinėji
mo davinius, kurie rodo, jog 
Amerikoje yra 19 milijonų 
paliegusių vaikų ir suaugusių. 
Vadinasi, toks skaičius, kuris 
prašoka, New Yorko, Chica-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Praeiviai bando nuraminti Pauline Faulkner, kurios vyras buvo ką 

tik suvažinėtas. Jis bėgo per kelią užgesinti savo automobilio 
šviesas.

REIKALINGAS BUČERIS, kuris galė
tų ir vienas dirbti. 2033 So. Halsted. 

Vakarais telefonuoti HE 4-1359.

REIKALINGAS REAL ESTATE PAR
DAVĖJAS. Geros sąlygos, aukštos 

pajamos, skamb. PR 8-2233.

BUSINESS CHANCES 
______Pfoflos 

PARDUODAMAS 
electric motor repair shop su namu 
ir 3 kambarių butu užpakalyje už 
geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lie
tuvių klijentūrą, jaunesni apmokysiu 

amato. Rašykite 
“Naujienos”, Box 4893 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio bizni su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PERKU
LIETUVIŠKUS PINIGUS

Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek 
nori. Aš perku rusišką auksą ir se

nus vokiškus pinigus. 
VICTOR ŽILAITIS

BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

VACANT PROPERTY 
Žgmės Sklypai

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony 
Island numatomi gazolino stočiai. 

Tel. YA 7-2557.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
fazo, alyvos ir anglies apšildymams, 

ulaiko drėgmę.
DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO

JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

gos ir Los Angeles miestų gy
ventojų skaičių.

Keturi milijonai yra tiek su- 
negalėję, jog jie negali lankyti 
mokyklų, dirbti betkokį darbą 
be specialaus lavinimo. Daur 
gelis tų paliegėlių yra smege
nų paralyžiaus ištikti ar ko
kių kitų ligų paversti nedar
bingais.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemo -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MEDINIS, gazu šild., ga
ražas, arti 65th ir Richmond. $14,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

6 KAMB. MŪRINIS, gazu šild., ga
ražas, arti 63 ir Troy. $17,500.

6 BUTŲ 2 METŲ SENUMO, 50 pė
dų sklypas, gazu atskiros kiekvienam 
butui šildymo sistemos. Aukštos pa
jamos. $75,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas, $17,400.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

•3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų Įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, KAIMYNE,
5° P- norite parduoti, pirkti ar iš-
Sos, geras bizlūl g nuomotisąyo nuosavybę? O_ gal Jums

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 1 įjų nors' kitokiu teisiniu patarnavi- 
Cermak, pelningas, nebrangus, — - ” -......
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke.
$24,500.

ŠIMAITIS

pprną naia I uai JUS norite paruuou, pirKii ar is- geiua pa j a nuomofi savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko

ma- mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

Tik ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

Realty, Income Tax Service.
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir 
North, 2 po 5-is, beržo medžio spin
telės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 

2 auto garažas. Savininkas. 
BE 7-2892

' PERKAME, parduodame, mainome 
, įvairaus dydžio namus visur. Parū- 
i piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
! da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

---------------- SKAITYK KASDIEN-

NAUJIENĄ
—-------- IR TEMYK SKILTIS—----------» '-------- 4R TEMYK SKILTIS-------------

Lietuviai taipgi perka ir parduod? 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

i Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MARCH 13, 1963
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